
Vážení spoluobčané,

třetinu roku máme 
za sebou a po dlouhé 
i smutné zimě nás 
snad čeká veselejší 
i teplejší jaro a léto.
Dnes se vám do rukou 

dostává zpravodaj v novém provedení, 
který je větší, barevnější a více se přibli-
žuje svým vzhledem novinám. Zkoušíme 
na základě návrhů občanů změnit for-
mu našeho zpravodaje.
Obsah však i nadále zůstane v podstatě 
stejný. Ve zpravodaji budeme nadále 
podávat informace o kladech i zápo-
rech v rozvoji obce, o tom, co se poda-
řilo, kde nás tlačí bota, jak pracují naše 
spolky, jak se daří našim sportovcům, 
jak se rozvíjí mezinárodní spolupráce 
obce s družebními vesnicemi, atd. 
Určitě nebudeme ve zpravodaji zapomí-
nat na ty, kteří bez nároků na odměnu, 
na nějakou pochvalu pomáhají vytvá-
řet bohatý kulturně-společenský život 
v obci a pomáhají při rozvoji obce.
Víte, občas se setkávám s názorem na-
šich i  cizích občanů, že jsem dobrým 
starostou. Možná ano, možná ne..
Ale nikdy by o mně tak nemluvili, kdy-
bych vždy neměl okolo sebe tolik dob-
rých lidí!
Sám totiž člověk neudělá nic. Vždy jsem 
se snažil ať už jako žák, student, učitel, 
ředitel školy i starosta dělat svoji práci 
poctivě a ve prospěch ostatních.
Měl jsem a zatím mám štěstí na spolu-
žáky, spolupracovníky, kolegy, lidi okolo 
sebe, ... na svoji rodinu,...
Rodině a vám všem, kteří jste se mnou 
spolupracovali a pracujete, děkuji 
za to, že jsem mohl a mohu dělat práci, 
která je zároveň i mým koníčkem.
Velmi si vážím všech lidí, kteří dělají pro 
druhé ve spolcích a organizacích, aby 
ostatní mohli smysluplně trávit  svůj vol-
ný čas, velmi si cením těch, kteří orga-
nizují akce, aby se jiní dobře bavili, kteří 
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účinkují v různých estrádách, scénkách 
jen proto, aby zpříjemnili část dne svým 
spoluobčanům. Jsou to oni, kteří jdou 
často s kůží na trh a ještě strhnou po-
směch ostatních, že jsou hloupí, že pra-
cují pro ostatní zadarmo a že ze sebe 
dělají komedianty.
Před lidmi, kteří se snaží udělat něco 
pro druhé, bychom měli smeknout, vážit 
si jich, povzbuzovat je v jejich činnosti 
a ne jim házet klacky pod nohy.
A jsme zase u závisti, zášti. Kdo  po-
mlouvá, kdo druhé shazuje? Jenom 
ten, který v životě nic nedokázal, nic 
pro druhé neudělal, neudělal nic ani 
pro svoji rodinu a napadáním druhých 
si léčí své komplexy. Škoda, že si sami 
děláme problémy při  našem krátkém 
pobytu na světě. 
Soused ubližuje sousedovi, bratr brat-
rovi, syn otci,... Podobné příběhy nená-
visti a ubližování známe již z biblických 
příběhů a tyto nešvary nás provázejí 
i dnes.
Škoda, že i lidé věřící se často skloní 
k hříchu a ubližují svým bližním.
Žijeme dnes ve zvláštním světě, plném 
falše a přetvařování.Cesta ke zlepše-
ní tohoto stavu bude sice delší, než 
jsme si mysleli před několika lety, ale 
jsem přesvědčen, že lidé nejsou až tak 
špatní. Žijí jen ve špatné době, kterou 
ještě zhoršují svým chováním a jedná-
ním osobnosti politického i kulturního 
života.
Před pár dny mi jeden člověk řekl: 
„Jak by bylo hezké, kdyby každý člověk 
udělal tomu druhému dobrý skutek“. 
Krásná představa, možná trochu naivní, 
přesto krásná.
Lidé, kteří by udělali dobrý skutek, by 
možná zažili hezký pocit, že někomu po-
mohli, udělali jiným radost, a ti druzí by 
zažívali hezký pocit,že nejsou sami, že 
na ně lidé myslí a jistě by je to nastarto-
valo k dalším dobrým skutkům.

Vážení spoluobčané,
přeji Vám, aby Vám  Vaše nadšení i elán 
pro práci pro obec i pro druhé zůstalo 
a abyste nacházeli odvahu dělat dobré 
skutky. 
Přeji vám rovněž pevné zdraví, dobrou 
práci v prosperující firmě či organizaci 
a ať zažíváte alespoň jedenkrát denně 
i nějakou malou obyčejnou radost.
      Mgr. Herbert Pavera
Motto: Mnozí malí lidé, na mnoha ma-
lých místech, kteří podnikají mnoho ma-
lých krůčků, mohou změnit tvář světa 
(i obce)!
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Vítání jara 
– akce občanů Bolatic, 
která pomáhá 
handicapovaným

Každý rok v době okolo jarního sluno-
vratu (letos 22. 3.) pořádá OÚ Bolatice 

za velké podpory místních občanů tradiční 
akci Vítání jara.
Do této akce se pod vedením paní Evy Pa-
verové zapojují desítky našich spoluobčanů 
(letos téměř 50!).
Před deseti lety bylo Vítání jara spojeno 
s přehlídkou folklórních souborů, na kterou 
chodilo čím dál méně lidí, a když na jed-
nom ročníku Vítání jara přišlo na Hradišťan 
pouze 30 diváků, muselo se s programem 
této akce něco udělat.
A protože jaro přináší sluníčko, teplo 
a změnu, rozhodli jsme se pořádat módní 
přehlídky pro širokou veřejnost. Nejdříve 
jsme pozvali mladé modelky. Ale protože 
diváci, kterých mimochodem již přišlo tolik, 
že téměř zaplnili sál, říkali, že předváděné 
modely jsou pouze pro štíhlé ženy, objedna-
li jsme pro další dva ročníky modelky krev 
a mléko! Jenže těmto modelkám (agentu-
ře) jsme museli zaplatit za přehlídku, a tak 
jsme hledali nové řešení. Podobné ženy, 
které vystupovaly na módní přehlídce 2001 
a 2002, jsme měli i u nás. 
A tak slovo dalo slovo, svolali jsme schůzku 
lidí, které jsme vytipovali, že by se nebáli vy-
stupovat, oslovili jsme paní Blanku Karha-
novou (módní návrhářku) a hlavní hybnou 
silou nově sestaveného programu Vítání 
jara se stala paní Eva Paverová, učitelka 
MŠ Bolatice.
Ta nejdříve zapojila do módní přehlídky 
malé a velké děti a o rok později i dospělé 
ženy a muže.
Od roku 2003 mají možnost nejenom naši 
občané sledovat obrovský posun v kvalitě 
módních přehlídek i celého programu Ví-
tání jara. 
Program Vítání jara totiž nesestává jen z před-
vádění oděvů mladými a staršími modely, ale 
OÚ Bolatice jej doplňuje o různá menší vystou-
pení, písně, scénky, tradice, atd.
Jeden z nejkrásnějších programů v historii 

Vítání jara mohli diváci 
zhlédnout právě letos. Však 
posuďte sami:
- módní přehlídka nád-
herných historických kostýmů (které nám 
zapůjčilo Národní divadlo Moravskoslezské 
v čele s panem ředitelem Mgr. Golatem)od 
Evy, přes antiku, renesanci, baroko, ..., až 
po 70. léta minulého století 
- porovnání módy před 30 léty se součas-
nou módou (svatby, těhotenství, domácí 
práce, procházky, sportování, plesy)
- dětská móda z butiku Quelle Bolatice 
(modely zapůjčila paní Jana Řehánková)
- současná móda pro mladou i starší ge-
neraci (na 130 modelů ochotně zapůjčila 
prodejna C&A v Opavě)
- písničky v podání bolatické scholy
- vystoupení travesti skupiny Šemerón z Ha-
vířova.
A když k tomu připočtete i dražbu květin, 
perfektní hudbu i snaživou moderátorskou 
dvojici, máte sice dohromady delší pro-
gram, ale jistě i velmi zajímavý. 
Každé nové Vítání jara se již připravuje 
skoro rok dopředu. Vymýšlí se, co nové-
ho zaujme diváka, co by se nemělo často 
opakovat , čím zpestřit akci, komu věnovat 
výtěžek z akce.
I letošní Vítání jara se muselo připravovat 
s několika-měsíčním předstihem a účinkující 
věnovali přípravě akce spoustu volného času. 
A protože zkoušky trvají i několik hodin, 
pečou účinkující buchty a bábovky, aby jim 
zkoušky lépe uběhly. 
Záznam z celé akce můžete vidět na www.
hlucinsko.eu a tento zkrácený záběr z akce 
již zhlédlo na 2 000 návštěvníků těchto in-
ternetových stránek.
Záznam z akce také prozrazuje, že mezi 
diváky je docela dost neznámých tváří. 
Bolatické Vítání jara je totiž velmi prestižní 
a uznávanou akcí v celém regionu Hlučín-
ska a všichni obdivně mluví o schopnosti 
našich spoluobčanů.

Naši spoluobčané za čas budou asi v men-
šině. Některým totiž vadí, že musí zaplatit 
vstupné 50,- Kč! Zvykli si totiž na to, že je 
vše u nás zadarmo.
Ano, možná máme asi o 30-50 lidí v sále 
méně (všechna místa k sezení jsou však ob-
sazena!), ale díky vstupnému vybereme min. 
2x více peněz než při dobrovolném vstupném!
Např. letos jsme na vstupném vybrali asi 
14.000,- Kč, předloni na dobrovolném 
vstupném 7000,- Kč.
Z vybrané částky nezůstává nic účinkujícím, 
ani obci, ale výtěžek jde již druhým rokem 
na pomoc handicapovaným lidem.
Výtěžek  loňského Vítání jara (cca 34000,- 
Kč) byl věnován Domovu Fontána v Hlučíně, 
který pečuje o mentálně i zdravotně posti-
žené ženy.
Letošní výtěžek  Vítání jara (cca 31000,- 
Kč) bude spolu s dalšími výtěžky  akcí obce 
Bolatice (Stavění májky, Kácení máje, Se-
tkání s podnikateli) věnován před Vánocemi 
bolatickým handicapovaným občanům (dě-
tem i dospělým).
Snad i na další akci přijde dost diváků, kteří 
přispějí na dobrou věc a ulehčí život těm, 
kteří ho mají oproti nám, zdravým, o hodně 
složitější. Co když i my budeme někdy odká-
záni na pomoc druhých?
Každý, kdo někdy pořádal nějakou akci, ví, 
jak je těžké zorganizovat dobrý program 
a zavděčit se náročným bolatickým divákům.
Naštěstí ochotných a šikovných lidí, kteří 
se chtějí podílet nejen na tvorbě kultury 
v obci, ale chtějí i přispět na pomoc druhým 
je stále dost.
Podpořte je proto v jejich úsilí Vaší účastí 
na akcích i Vaším  potleskem. Odnesete si 
nejen krásné zážitky, ale i dobrý pocit, že 
jste byli při tom, když se dělalo něco dob-
rého pro druhé!           Mgr. Herbert Pavera

Obec Bolatice děkuje svým občanům, partnerům i sponzorům!

I přes ekonomickou krizi a nedobrou ná-
ladu ve společnosti zůstávají občané, 

spolky, organizace i firmy věrni své obci 
a pomáhají jí v jejím rozvoji, při údržbě 
pořádku i při realizaci bohatého kulturně-
společenského života.
A za to všem, kteří přiložili ruku k dílu, patří 
velké a upřímné poděkování!

Obec Bolatice děkuje:
a) spoluobčanům - za stálou péči o čistotu 
a pořádek před svými domy, za zametání
   smetků, za údržbu veřejné zeleně
- za hlášení poruch na obecním majetku
- za finanční příspěvky na opravu střechy 
kostela sv. Stanislava
-  za účast a pomoc při úklidu obce a výsad-
bě stromů v rámci Dne Země
- všem účinkujícím a organizátorům pod 
vedením paní Evy Paverové 
- za přípravu krásné akce Vítání jara
- p. Lukáši Herudkovi - za besedu pro žáky 
ZŠ i veřejnost o životě v Iránu
- p. Daliborovi Kupkovi – za besedu pro 
žáky ZŠ i veřejnost o životě a krajině na Pa-
pui Nové Guinei
- p. Lucii Čížové – za ušití kostýmů pro vy-

stoupení Bolatických mažoretů
- p. Ing. Petru Šenkyplovi – za pomoc Dět-
ské organizaci Kondor při získání dotace 
na nové stanové podsady
- p. Romanu Kramářovi a jeho kamarádům 
– za nádherné divadelní představení Záskok 
z dílny Járy Cimrmana
- paní Zdeně Ballarinové, jejímu manželo-
vi a paní Boženě Mrovcové 
– za přípravu snídaní pro družební návštěvu 
z Doľan
- Otci Przemkovi – za spolupráci při propa-
gaci Dotazníkového šetření obce Bolatice
- Ing. Daniele Magerové  - za pomoc při vy-
hodnocení výsledků Dotazníkového šetření 
u občanů obce Bolatice
- p. Davidu Adamcovi – za pomoc při vy-
hodnocení výsledků Dotazníkového šetření 
u žáků ZŠ Bolatice
- p. Anně Königové – za péči o zeleň 
ve skanzenu.
b) Spolkům a organizacím  
– Klubu turistů – za uspořádání Bolatické 
dvacítky, akce, která se setkala letos s mi-
mořádným zájmem (okolo 400 účastníků!) 
a za rozvoj družební spolupráce se sloven-
skou vesnicí Doľany.

- ZŠ a MŠ Bolatice, SDH Bolatice, SDH 
Borová, Myslivecké společnosti Křemén-
ky, Volejbalovému klubu, Klubu seniorů, 
Leteckým modelářům, Českému zahrád-
kářskému svazu, Dětské organizaci Kon-
dor, hokejistům, airsoftistům, šachistům, 
Stolním tenistům a Klubu turistů – za po-
moc a účast na akcích v rámci Dne Země
- Římskokatolické farnosti – za uspořádá-
ní Farního plesu
c) Firmám  – DK 1 – ing. D. Kozel – 
za obnovení činnosti restaurace na Borové, 
za poradenskou službu obci, za sponzoro-
vání úklidu některých částí obce
- Vlastislavu Poláškovi a Radku Poláškovi 
– za sponzorování výsadby stromků v rámci 
Dne Země a zajištění táboráku ke Dni Země
- Ing. Zdeňku Mazalovi – za pomoc při 
výsevu trávy na svahu u nového chodníku 
na Borovou
- p. Stanislavu Mikulenkovi – za  umož-
nění fungování Rodinného centra Skřítek 
na koupališti
- Technickým službám Bolatice – za úklid 
obce a spolupráci při akci Den Země
Sponzorům Vítání jara: 
David Pomykal, Ing. Lenka Mušálková, IS-

OTRA a.s., KAVÁRNA PARK, MUDr. David 
Onderka, ARMAST, s.r.o., Zahradnitví Ma-
zal, Monika Fojtíková, Jana Mochová, LB 
GASTRO s.r.o., Stanislav Šimeček, Zuzana 
Monsbergerová, AZPEK s.r.o.
Sponzorům Dne Země: ISOTRA a.s., 
AZPEK s.r.o., KAVÁRNA PARK, DAJPP s.r.o., 
Vlastislav Polášek, Radek Polášek, Manfred 
Jaroš, LB GASTRO s.r.o., Ing. Daniel Kozel, 
René Pawlitte.                                                                  
 
Děkujeme i těm, kteří obci pomáhají denně 
udržováním čistoty na obecních komunika-
cích, kteří přispívají k dobrému jménu obce 
tím, že úspěšné rozvíjí své firmy, že propa-
gují obec v regionu, v republice i za hrani-
cemi našeho státu.
Poděkování patří také všem členům výbo-
rů a komisí při OÚ Bolatice, kteří ve svém 
volném čase pomáhají naplňovat plány roz-
voje obce a spoluorganizují řadu akcí OÚ, 
stejně tak si zaslouží náš dík i zaměstnanci 
OÚ, kteří pomáhají organizovat akce obce 
a akce pro občany a kteří pomáhají našim 
spoluobčanům řešit i některé služební zále-
žitosti ve svém volném čase.
                Mgr. Herbert Pavera

O dotace musí obec ještě usilovat!

Koncem loňského roku usilovala obec 
o získání dvou dotací. Z programu EU 

ROP – rozvoj venkova na rekonstrukci a pří-
stavbu zdravotního střediska a z programu 
EU přeshraniční spolupráce na tvorbu pro-
pagačních materiálů o naší obci a o dru-
žební vesnici Rudy v Polsku.
Ani jedna z žádostí však neuspěla. U prv-
ního programu nám hodnotitelé vytýkali, 
že jsme oproti projektu změnili druh nové 
ordinace ve zdr. středisku (mj. tuto změnu 
si přáli pacienti v dotazníku), u druhého 
nám firma, která zajišťovala podání žádos-
ti o dotaci, nesprávně přeložila český text 
do polštiny (i když ne zásadně).
Bohužel, stále více se ukazuje, že peněz 

v programech EU je málo pro všechny ža-
datele, a tak se hledají nové způsoby, jak 
pro maličkosti vylučovat zájemce o dotace.
Získávání dotací, které možná během dvou 
let skončí pro nedostatek financí, se tak 
stává skoro bojem mezi jednotlivými žada-
teli i zpracovateli žádostí.
Měsíc květen přinese obcím a menším 
městům opět příležitost požádat o dotace 
a naše obec mezi nimi nebude chybět.
Budeme usilovat o získání dotací jak 
na rekonstrukci zdravotního střediska, tak 
i na dokončení oprav budov ZŠ!
Drže nám palce, ať se nám podaří získat 
tolik potřebné finance.
                 Mgr. Herbert Pavera

Hlučínsko má velký zájem o spolupráci 
s univerzitami v kraji

Sdružení obcí Hlučínska (SOH) se obrá-
tilo s žádostí o spolupráci na rektory 

vysokých škol v Opavě i v Ostravě.
SOH se v posledních letech snaží co nejvíce 
přispět k rozvoji celého regionu Hlučínska. 
S univerzitami chce SOH spolupracovat při 
tvorbě témat studentských bakalářských, 
diplomových či vědeckých prací týkajících 
se historie života na Hlučínsku, tradic, písní, 
rozvoje turistického ruchu, podnikání, atd.

Všichni oslovení rektoři vysokých škol 
(Prof. Ing. T. Čermák, CSc.z VŠB Ostrava, 
Doc. PhDr. R. Žáček, Dr. ze Slezské univer-
zity v Opavě, Prof. RNDr. J. Močkoř, DrSc. 
u Ostravské univerzity v Ostravě) přivítali zá-

jem hlučínských samospráv a vyslovili zájem 
o vzájemně výhodnou spolupráci.
Od příštího školního roku tak budou moci 
řešit studenti univerzit v kraji konkrétní úkoly, 
které mohou přinést pozitivní výsledky nejen 
pro rozvoj regionu, ale i pro rozvoj škol a sa-
motných studentů.
Širší témata, která budou předložena vyso-
kým školám, budou uvedena na internetových 
stránkách SOH – www.hlucinsko.eu.
Témata sestavili představitelé samospráv 
Hlučínska a někteří zástupci podnikatelské 
veřejnosti. Můžete je doplnit i vy o zajímavé 
téma, které by přispělo k rozvoji regionu či 
k poznání jeho kořenů.    Mgr. Herbert Pavera

Statistika měření rychlosti v obci

Obec Bolatice v loňském roce zakoupila dva měřiče rychlosti, které monitoruji počet 
a rychlost automobilů. Výsledky u těchto měřičů přinášejí zlepšení dopravní situace 

v obci. Průměrně projede kolem jednoho měřiče rychlosti jedním směrem asi 1 200 vozi-
del denně. Průměrná rychlost těchto vozidel je 61 km/hod. Z 50 % jedou řidiči rychlostí 
do 50 km, z 32 % do 60 km/hod., ostatní jezdí rychleji.       Mgr. Herbert Pavera

Cesta do Dolního Benešova 
bude snad opravena!

Řidiči přijíždějící do Bolatic od D. Benešova 
musejí dávat při jízdě pozor na nerovnos-

ti vozovky. Přestože na cestě nejsou téměř 
žádné výmoly, patří tato krajská komunikace 
k nejhorším v regionu.
Jedná se sice o silnici III. třídy,  tzn. s hledis-
ka důležitosti a významu je až ta 3. vzadu, 
současný provoz aut do Bolatic i do Polska 
je mnohem větší než před léty a silnice svým 
povrchem vůbec nesplňuje kvality krajské ko-
munikace. Spíše svým povrchem připomíná 
méně důležité místní komunikace či význam-
nější polní cesty!
Vzhledem ke stavu vozovky požádala obec 
Bolatice Správu silnic MSK v Opavě i Krajské 
ředitelství správy silnic MSK v Ostravě, aby 
se v nejbližších letech zabývaly opravou této 
krajské komunikace.
Správa silnic vzhledem k velmi dobré spolu-
práci s naší obcí (obec např. pomáhá kraji 
a správě silnic s údržbou stromořadí kolem 
hlavních cest i s úklidem odpadů v příkopech, 
opravuje i výmoly na krajských komunikacích 
v obci) snad zařadí do roku 2010 nebo nej-
později do roku 2011 generální opravu této 
komunikace. Velmi by tak přispěla k bezpeč-
nější a příjemnější cestě všech řidičů i cestu-
jících.                   Mgr. Herbert Pavera
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Vítání jara 
– akce občanů Bolatic, 
která pomáhá 
handicapovaným

Kamenictví SUKENÍK 
Kamenictví Sukeník od 1. dubna 2009 opět zahájilo příjem zakázek na hřbitově v Bolaticích.
Příjem každé úterý od 15.00 hodin do 17.00 hodin. Provádíme veškeré žulové práce, včetně pomníků, za docela 
nízké ceny v krátkých dodacích lhůtách. Při kompletní nabídce 10 % sleva Objednávky je možno objednat telefonicky.

     Tel.: 596 313 368   Mobil: 603 333 936

Zima 2009 Turisté měli po třech letech opět zastou-
pení v závodech Wordloped 2009 – svě-

tový pohár dálkových běhů.

11.1. Jizerská 50 - startovalo 3045 mužů, 
Heider Pavel dojel na 1910. místě časem 
4:29:30 hod.
O měsíc později 15.2. 2009 se jel v Eston-
sku Tartu skimaratón o délce 63km, jelo se 
u Otepää do Elva. Na hromadném startu bylo 
3 668 mužů, Heider Pavel dojel na krásném 
1724. místě časem 4:58:30, skvělý mezičas 
na 20 km 1:25 hod.  a na 50 km 3:47 hod.  
Závodu se rovněž zúčastnili bratři Jan a Vi-
lém Urbišovi z Kobeřic,  časem 5:39 hod, se 
umístili na 2537. a 2538. místě.
16.2. 2009  odcestovali trajektem z es-
tonského  Talinu do Helsinek a přesunuli 
se do známého zimního střediska Lahti. 
Po čtyřdenním tréninku v mrazu -12 až -16 oC 
opět stáli 21.2.  na startu Finlandia – Hiihte 
v Lahti o celkové délce 62 km a účasti 2719 
mužů. P. Heider se umístil časem 3:50:42 
hod. na 1166. místě, bratři Urbišové časem 
4:14 hod. na 1586. a 1587. místě. Závod 
byl v průběhu zkrácen z 62 na 50 km, což 
zjistili až 1 km před cílem, kdy bylo pozdě 
na závěrečný finiš.
7. a 8. března 9 turistů absolvovalo po 25 
letech přejezd Orlických hor na trase Me-
zivrší – Pěticestí - Velká Deštná – Šerlich 
a zpět na Mezivrší do Říček. Druhý den 
byla trasa opět z Mezivrší okolo Pěticestí 
a projeli na Anenský vrch a směrem okolo 
pevnosti Hanička nad Rokytnici. Při zpáteč-
ní cestě jsme se stavili a absolvovali ještě 
okruh okolo Bukové hory.

Ve Vysokých Tatrách na běžeckém okruhu u Štrbského Plesa - areál Snou.

Anenský vrch - nad pevnosti Hanička

Poděkování
Turisté Bolatic děkují sponzorům, kteří podpořili akci „Bolatická 
20“ a všem, kteří se zúčastnili pochodu nebo běhu „BOLATICKÁ 
20“ a přispěli tak k dobré náladě a ku prospěchu svého zdraví.
Zároveň tímto zveme zájemce na dvoudenní zájezd České Švý-
carsko,  který se koná ve dnech 8. a 9. května 2009.
    Josef Blokeš

otevírací doba: 
Po 8,30-17, Út 9-15, 

St 9-17, Čt 9,30-15, Pá 9-11

Generali Pojišťovna a.s.

Pod křídly lva.

klientský servis: 844 188 188                                            www.generali.cz

Kontakt:  
Generali Pojišťovna a.s.

agenturní kancelář
Ing. Irena Kročková 

Opavská 70 (budova Amadeo), Kravaře
tel.: 607 120 947, 558 842 302

Agenturní kancelář v Kravařích, 
nabízí:

• Pojištění osob

• Pojištění majetku

• Pojištění motorových  vozidel

• Pojištění průmyslových 
   a podnikatelských rizik

• Penzijní připojištění

BeneFIT 

Rodinné pojištění, které Vám 

zaplatí za všech okolností.

Krockova-A5-verze09.indd   1 4/3/09   2:58:28 PM

ZAHRADNICTVÍ MAZAL 
BOLATICE
Letos slavíme opět narozeniny, a to 11 let  SLAVTE S NÁMI!  sleva 20% na všechno
a to v týdnu 11. – 16. 5. 2009   platí do vyprodání zásob  Těší se na Vás
kolektiv ZAHRADNICTVÍ MAZAL BOLATICE  www. vysadbyzahrad.cz

Hostinec „U Kozla“ v Borové 
obnovil tradiční hospodu 

na náměstí

Bolatičtí a především borovští občané si mohou gratulovat, že 
hospodu „U Řehánků“ koupil Ing. Daniel Kozel. A jak je zvykem 

Ing. Kozla, ihned po zakoupení nemovitosti začal gruntovat nejen celou 
hospodu, ale i její služby. Hosté restaurace hned první den otevření 
čekal příjemný personál, vymalované místnosti i připravený sál a malý 
dárek v podobě jednoho nápoje zdarma.
Za tento dárek pak hosté vyplňovali dotazník, ve kterém se měli vyjá-
dřit, jak se má hospoda jmenovat, jaké služby má nabízet a co chybí 
borovským na Borové.

Výsledky ankety jsou zajímavé(uvádíme všechny otázky a nejčastější 
odpovědi, popř. odpovědi se „zvláštním“ přáním):
Jak se má hospoda jmenovat:
- Hostinec U Kozla  (49 hlasů)
- Hostinec U Zvoničky  (28) 
-    Hostinec U Řehánků     (27)
Měl by hostinec zůstat v této podobě?    
- Ano    (96 hlasů)
- Ne       (48)
Co vám vadí na stávajícím stavu hostince? 
- Nic         (57 hlasů)
- Fasáda     (24)
- Zakouřené místnosti    (20)
Vyhovuje vám současná provozní doba?
- Ano     (163 hlasů)
- Ne        (2)
Vyhovuje vám sortiment nabízených jídel?
- Ano     (156 hlasů)
- Ne       (7)
Využije se sál pro akce na Borové?
- Ano     (149)
- Ne      (9)
Potřebuje Borová ubytování ve formě penzionu?
- Ne       (86 hlasů)
- Ano     (57)
Co byste chtěli na Borové?
- Venkovní zahrádku           (146 hlasů)
- Místo pro taneční večery   (69)
- Bowling                             (66)
Co vám na Borové chybí?
- Už nic                 (25 hlasů)
- Kulturní akce       (8)
- Sportovní areál   (7)
mj. byly odpovědi – Rozhledna, Erotický salón, Cvičení pro ženy, Pošta, 
Škola, Starosta, Bankomat, Obsluha nahoře BEZ, Moře, Skatepark, … 
(vždy 1 hlas)  
Občané (hosté) měli možnost také sdělit své připomínky a nápady:
- Je fajn, že tady bydlíme. Konečně to tu ožije! Borová může 
být dobré  turistické místo, atd.
O tom, že restaurace výrazně přispěla k oživení života na Borové, svěd-
čí plný hostinec, pořádání akcí pro veřejnost a také úprava okolí hos-
tince, kde se již připravuje otevření i letní zahrádky. Majitel hostince, 
Ing. D. Kozel, má již připravené další plány, co a jak v restauraci udělat 
a zlepšit, aby se zde hosté cítili dobře a aby se do hostince pravidelně 
vraceli.
Na další změny v hostinci U Kozla se tak všichni můžeme těšit!
                    Mgr. Herbert Pavera

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Narození
- Počet od minulého vydání      6    
- Počet od začátku roku       14

Manželství
- Počet od minulého vydání     3   
- Počet od začátku roku        4

Úmrtí
- Počet od minulého vydání     4   
- Počet od začátku roku         7 

Jubilanti (březen - duben)
97 let – 1, 90 let – 1, 85 let - 2, 80 let - 1, 75 
let - 2, 70 let - 3

Zlatá svatba 2     Marcela Bochňáková

Francouzské odpoledne plné 
zábavy, dobrého jídla i vína

Obecní úřad Bolatice ve spolupráci s paní Sandrou Konečnou a zá-
stupci francouzské firmy Alliance Francaise (kulturní a vzdělávací 

agentura v Ostravě) připravují na sobotní odpoledne 23. května 2009 
v areálu fotbalového hřiště od 17,00 hod. zajímavý program o fran-
couzských zvycích, o francouzském jídle i víně!
Přijďte si zahrát oblíbenou hru Francouzů – pétanque či ochutnat dob-
ré jídlo! Podrobnější informace k akci hledejte na plakátech!
                     Mgr. Herbert Pavera

Přijďte si projít 
Cestu za pohádkou! 

Máte rádi pohádky a pohádkové 
bytosti? Pak máte jedinečnou 

šanci se s nimi setkat! MŠ Bolatice 
ve spolupráci s rodiči a dalšími nad-
šenci pořádá v sobotu 23. května 
2009 „Cestu za pohádkou“!

Start cesty bude od 15,00 hod na hřišti na ul. Hornická (Fulvarek) a cíl 
tradičně na hřišti, kde na děti bude čekat poklad, atrakce, bohaté 
občerstvení a také francouzské zvyky!
Další informace k akci budou uvedeny na plakátech! 
                     Mgr. Herbert Pavera
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Chodníková novela byla 
přece jen schválena!

Po poslancích Parlamentu ČR schválil také 
Senát i prezident ČR tzv. Chodníkovou no-

velu (zákon o pozemních komunikacích).
Tento zákon již upravuje zodpovědnost ma-
jitele chodníků a komunikací za stav těchto 
komunikací a také jim v podstatě nařizuje 
i zimní údržbu těchto komunikací. Bohužel, 
na jedné straně poslanci i senátoři napravi-
li nerovnost v odpovědnosti za škodu třetím 
osobám (majitelé sousedních nemovitostí 
s chodníkem a komunikací již nenesou odpo-
vědnost za případný úraz), na druhé straně 
tito  naši zástupci občanů i obcí nedomysleli, 
jak se má úklid sněhu s chodníků zvládnout 
během několika hodin!
Uvidíme při prvním sněhu v následující zimě, 
jak se situace vyvine a jak ke sněhové nadílce 
přistoupí občané. Pokud vše zůstane pouze 
na obci, nezbude nám, než zvýšit daň z nemo-
vitosti a získat tak potřebné peníze na nákup 
nové techniky pro zimní úklid i na zaplacení 
lidí určených pro zimní údržbu.

Pozn. Je zvláštní, že novelu zákona o po-
zemních komunikacích schválilo pouze 33 
z 61 přítomných senátorů (z celého počtu 
81  senátorů), což není  nadpoloviční větši-
na všech senátorů.
Parlament i Senát má však jiná pravidla než 
obecní zastupitelstvo, kde každé rozhodnutí 
musí schválit  nadpoloviční většina všech 
zastupitelů!  Mgr. Herbert Pavera

TTC 
bilancuje sezónu

Airsoft Bolatice 

 

 

KRAJSKÁ SOUTĚŽ MUŽŮ SK. B 
 
Tabulka soutěže - základní část po 22. kole 
Poř.  Mužstvo Utkání V R P K Zápasy Body 
1.   Sokol Kateřinky A  22 17 2 3 0 200:121 75 
2.   TTC Bolatice A  22 16 3 3 0 199:111 73 
3.   Sokol Děhylov A  22 12 3 7 0 177:161 61 
4.   Sokol Klimkovice A  22 11 4 7 0 179:170 59 
5.   TTC Ostrava- Poruba B  22 10 4 8 0 183:170 56 
6.   TTC Hať A  22 10 1 11 0 173:167 53 
7.   SK Svinov B  22 8 5 9 0 162:172 51 
8.   Slezan Opava C  22 8 5 9 0 179:161 51 
9.   Sokol Hrabůvka A  22 8 2 12 0 159:169 48 
10.   Sokol Bobrovníky B  22 7 5 10 0 160:174 48 
11.   MSA Dolní Benešov B  22 5 1 16 0 126:200 38 
12.   OV - Mariánské Hory A  22 2 1 18 1 89:210 28 

 
 

Krajská soutěž mužů sk. B 
 
Úspěšnost jednotlivců - základní část po 22. kole 

Od 100% do 50% odehraných utkání 
 
Poř. Hráč Mužstvo Utkání Zápasy V P Sety Úspěšnost 
3. Vítězslav Burdík TTC Bolatice A  21 70 57 13 186:82 81,43 % 

12. Hubert Vavřínek TTC Bolatice A 21 68 43 25 151:100 63,24 % 
17. Kamil Musiol TTC Bolatice A 21 58 36 22 132:96 62,07 % 
30. Jan Polák TTC Bolatice A 20 59 28 31 109:114 47,46 % 

 
 

OKRESNÍ PŘEBOR I. TŘÍDY, MUŽI 
 
Tabulka soutěže - základní část po 22.  kole 
Poř.  Mužstvo Utkání V R P Zápasy Body 
1.   TJ Sokol Kateřinky B  22 18 2 2 265:131 78 
2.   TJ Sokol Bobrovníky C  22 16 0 6 247:149 70 
3.   Sokol Chvalíkovice A  22 15 2 5 260:136 69 
4.   Sokol Děhylov C  22 14 3 5 241:155 67 

 

 

KRAJSKÁ SOUTĚŽ MUŽŮ SK. B 
 
Tabulka soutěže - základní část po 22. kole 
Poř.  Mužstvo Utkání V R P K Zápasy Body 
1.   Sokol Kateřinky A  22 17 2 3 0 200:121 75 
2.   TTC Bolatice A  22 16 3 3 0 199:111 73 
3.   Sokol Děhylov A  22 12 3 7 0 177:161 61 
4.   Sokol Klimkovice A  22 11 4 7 0 179:170 59 
5.   TTC Ostrava- Poruba B  22 10 4 8 0 183:170 56 
6.   TTC Hať A  22 10 1 11 0 173:167 53 
7.   SK Svinov B  22 8 5 9 0 162:172 51 
8.   Slezan Opava C  22 8 5 9 0 179:161 51 
9.   Sokol Hrabůvka A  22 8 2 12 0 159:169 48 
10.   Sokol Bobrovníky B  22 7 5 10 0 160:174 48 
11.   MSA Dolní Benešov B  22 5 1 16 0 126:200 38 
12.   OV - Mariánské Hory A  22 2 1 18 1 89:210 28 

 
 

Krajská soutěž mužů sk. B 
 
Úspěšnost jednotlivců - základní část po 22. kole 

Od 100% do 50% odehraných utkání 
 
Poř. Hráč Mužstvo Utkání Zápasy V P Sety Úspěšnost 
3. Vítězslav Burdík TTC Bolatice A  21 70 57 13 186:82 81,43 % 

12. Hubert Vavřínek TTC Bolatice A 21 68 43 25 151:100 63,24 % 
17. Kamil Musiol TTC Bolatice A 21 58 36 22 132:96 62,07 % 
30. Jan Polák TTC Bolatice A 20 59 28 31 109:114 47,46 % 

 
 

OKRESNÍ PŘEBOR I. TŘÍDY, MUŽI 
 
Tabulka soutěže - základní část po 22.  kole 
Poř.  Mužstvo Utkání V R P Zápasy Body 
1.   TJ Sokol Kateřinky B  22 18 2 2 265:131 78 
2.   TJ Sokol Bobrovníky C  22 16 0 6 247:149 70 
3.   Sokol Chvalíkovice A  22 15 2 5 260:136 69 
4.   Sokol Děhylov C  22 14 3 5 241:155 67 
 

 

5.   TTC Bolatice B  22 12 2 8 229:167 60 
6.   Mokré Lazce C  22 10 3 9 189:207 55 
7.   Sokol Děhylov B  22 9 4 9 200:196 53 
8.   KST Slezan Opava D  22 8 2 12 176:220 48 
9.   TTC Hať B  22 6 1 15 155:241 41 
10.   TJ SK Kravaře A  22 5 2 15 142:254 39 
11.   KST Darkovice A  22 5 1 16 152:244 38 
12.   Hradec nad Moravicí A  22 3 0 19 120:276 31 

 

Okresní přebor I. třídy, muži 
 
Úspěšnost jednotlivců - základní část po 22. kole 

Od 100% do 50% odehraných utkání 
 
Poř. Hráč Mužstvo Utkání Zápasy V P Sety Úspěšnost 
13. Petr Kramář TTC Bolatice B  20 80 53 27 188:106 66,25 % 
16. Jiří Ricka st. TTC Bolatice B 21 84 52 32 188:141 61,90 % 
23. Jakub Rataj TTC Bolatice B 19 76 42  34 159:133 55,26 % 
33. Martin Fojtík TTC Bolatice B 15 60 27 33 103:120 45,00 % 

 
 
 
 
 

OKRESNÍ PŘEBOR II. TŘÍDY, MUŽI 
 
Tabulka soutěže - základní část po 22. kole 
Poř.  Mužstvo Utkání V R P Zápasy Body 
1.   SK Raduň A  22 16 4 2 259:137 74 
2.   KST Slezan Opava E  22 16 3 3 265:131 73 
3.   TJ Sokol Kateřinky C  22 17 0 5 251:145 73 
4.   SK Raduň B  22 14 3 5 247:149 67 
5.   TJ Sokol Bobrovníky D  22 10 1 11 190:206 53 
6.   Sokol Chvalíkovice B  22 10 1 11 204:192 53 
7.   MSA Dolní Benešov C  22 8 4 10 179:217 50 
8.   KST Darkovice B  22 8 2 12 175:221 48 
9.   TJ SK Kravaře B  22 8 1 13 191:205 47 
10.   TTC Bolatice C  22 7 4 11 181:215 47 
11.   Sokol Chvalíkovice C  22 4 0 18 126:270 34 
12.   KST Darkovice C  22 2 1 19 108:288 29 

 

 

5.   TTC Bolatice B  22 12 2 8 229:167 60 
6.   Mokré Lazce C  22 10 3 9 189:207 55 
7.   Sokol Děhylov B  22 9 4 9 200:196 53 
8.   KST Slezan Opava D  22 8 2 12 176:220 48 
9.   TTC Hať B  22 6 1 15 155:241 41 
10.   TJ SK Kravaře A  22 5 2 15 142:254 39 
11.   KST Darkovice A  22 5 1 16 152:244 38 
12.   Hradec nad Moravicí A  22 3 0 19 120:276 31 

 

Okresní přebor I. třídy, muži 
 
Úspěšnost jednotlivců - základní část po 22. kole 

Od 100% do 50% odehraných utkání 
 
Poř. Hráč Mužstvo Utkání Zápasy V P Sety Úspěšnost 
13. Petr Kramář TTC Bolatice B  20 80 53 27 188:106 66,25 % 
16. Jiří Ricka st. TTC Bolatice B 21 84 52 32 188:141 61,90 % 
23. Jakub Rataj TTC Bolatice B 19 76 42  34 159:133 55,26 % 
33. Martin Fojtík TTC Bolatice B 15 60 27 33 103:120 45,00 % 

 
 
 
 
 

OKRESNÍ PŘEBOR II. TŘÍDY, MUŽI 
 
Tabulka soutěže - základní část po 22. kole 
Poř.  Mužstvo Utkání V R P Zápasy Body 
1.   SK Raduň A  22 16 4 2 259:137 74 
2.   KST Slezan Opava E  22 16 3 3 265:131 73 
3.   TJ Sokol Kateřinky C  22 17 0 5 251:145 73 
4.   SK Raduň B  22 14 3 5 247:149 67 
5.   TJ Sokol Bobrovníky D  22 10 1 11 190:206 53 
6.   Sokol Chvalíkovice B  22 10 1 11 204:192 53 
7.   MSA Dolní Benešov C  22 8 4 10 179:217 50 
8.   KST Darkovice B  22 8 2 12 175:221 48 
9.   TJ SK Kravaře B  22 8 1 13 191:205 47 
10.   TTC Bolatice C  22 7 4 11 181:215 47 
11.   Sokol Chvalíkovice C  22 4 0 18 126:270 34 
12.   KST Darkovice C  22 2 1 19 108:288 29  

 

 

Okresní přebor II. třídy, muži 
 
Úspěšnost jednotlivců - základní část po 22. kole 

Od 100% do 50% odehraných utkání 
Poř. Hráč Mužstvo Utkání Zápasy V P Sety Úspěšnost 
2. Tomáš Schimetzek TTC Bolatice C 21 83 70 13 226:92 84,34% 
7. Marek Jařáb TTC Bolatice C 17 66 52 14 171:72 78,79% 

43. Michal Suchánek TTC Bolatice C 15 60 16 44 77:144 26,67% 
47. Rostislav Suchánek TTC Bolatice C 15 60 12 48 55:155 20,00 % 

OKRESNÍ PŘEBOR, DOROSTENCI 
 
Tabulka soutěže - základní část po 10.kole 
Poř. Mužstvo Utkání V R P Zápasy Body 
1. KST Slezan Opava A  6 6 0 0 54:6 24 
2. TJ Sokol Kateřinky A  6 4 0 2 45:15 18 
3. TJ Sokol Bobrovníky A  6 1 0 5 11:49 9 
4. TTC Bolatice A  6 1 0 5 10:50 9 

 
 
 
 

Okresní přebor, dorostenci 
      
Úspěšnost jednotlivců - základní část po 10. kole 

Od 100% do 50% odehraných utkání 
Poř. Hráč Mužstvo Utkání Zápasy V P Sety Úspěšnost 
8. Schimetzek Radim TTC Bolatice A 4 12 3 9 13 : 29 25,00 % 

10. Kubný Rostislav TTC Bolatice A 5 15 3 12 14 : 39 20,00 % 
12. Ricka Jiří ml. TTC Bolatice A 4 12 1 11 3 : 35 8,33 % 
13. Fojtík Filip TTC Bolatice A 5 15 1 14 4 : 43 6,67 % 

 
       Za TTC Bolatice – Tomáš Schimetzek 

Zdravíme všechny čtenáře obecního zpra-
vodaje. Venku se nám příjemně oteplilo 

a to znamená, že i fandové airsoftu po zim-
ní přestávce opráší své zbraně, maskáče 
a výstroj, vyrazí do lesů a budou holdovat 
opět tomuto rozmáhajícímu se koníčku. Bě-
hem zimních měsíců se většina členů spol-
ku udržovala v kondici různými kolektivními 
sporty a přemýšlela, s čím vyrukuje po zimní 
přestávce. Zatím, co airsoft se v zimě moc 
provozovat nedá, členové, orientující se 
spíše na military, prodělali několik zimních 
cvičení. Tato cvičení se zaměřovala např. 
na survival a přežití v polních podmínkách, 
orientaci a přesun v terénu nebo výcvik 
pozorovatelů. Novinkou tohoto roku je také 
novela zákona o zbraních a střelivu, která 
opět upravuje jednotlivé paragrafy, tudíž 
doporučuji všem, kteří mají co do činění 
s touto záležitostí, aby si zjistili onu nove-
lu. Na naše internetové stránky tuto novelu 
umisťovat nebudeme, avšak víme, kde ji 
najít, proto není problém se se mnou spojit 
a po domluvě Vás přesměruju na stránku, 
obsahující tento článek. Tímto přeji všem 
čtenářům, aby si užívali jarní pohody a slu-
nečních paprsků. Softu zdar, military zvláš-
tě a třeba někdy v lese, hoah.
           Michal „Eddie“ Adamec

Festival kultury 
na Hlučínsku

Sdružení obcí Hlučínska připravuje pře-
hlídku lidových souborů i dechových 

orchestrů z obcí a měst Hlučínska.
Pro realizaci tohoto záměru se SOH po-
dařilo získat dotaci z Moravskoslezského 
kraje z programu Rozvoj venkova ve výši 
76.000,- Kč .
Celkové náklady velkolepého programu 
budou činit více jak 150.000,- Kč. Festival 
kultury na Hlučínsku se uskuteční v neděli 
12.7.2009 a v jeho programu by měly vy-
stoupit všechny lidové soubory, seskupení 
zpěváků či dechovky z Hlučínska, aby před-
vedly veřejnosti, jak bohatou kulturu má 
Hlučínsko.
Nenechte si ujít příležitost zhlédnout hlu-
čínské soubory a sledujte bližší informace 
o  akci, které přinesou plakáty a pozvánky!
                 Mgr. Herbert Pavera

Bolatický Hlukfest 
– příležitost pro pobavení 

mladých spoluobčanů

Další ročník Bolatického Hlukfestu 
se uskuteční v pátek 17. července 

od 19.30 hod. v areálu Křeménky!
V průběhu večera vystoupí kapely HC 3, 
Tchoři, Helpness, Firezone, Surego a přede-
vším revivalová skupina AC/DC.
Hlukfest organizuje Komise mládeže, spor-
tu a volného času při OÚ Bolatice ve spolu-
práci s místními hasiči.
Další informace o akci naleznete na www.
hlukfest.cz a na plakátech.                  
                Mgr. Herbert Pavera

Borovské akce 2009 
Letos jsme se na Borové zase mohli poba-

vit na Maškarních plesech, dětí i dospělí. 
Dětský ples pořádal osadní výbor spolu s ha-
siči a  borovskou mateřskou školkou. Tato 
spolupráce je velice úspěšná, takže se nám 
každý rok povede pobavit, pohostit a rozjá-
sat pár desítek malých dětí a jejich rodičů.
Koncem měsíce února jsme pak uspořádali 
už tradiční maškarní ples pro dospělé, ten 
už má na Borové dlouholetou tradici.
Konal se opět v hasičské zbrojnici, zájem 
byl tentokrát opravdu veliký, na některé 
se už nedostalo, protože kapacita sálu 
je omezena. Hudbu perfektně vybíral DJ 
Mess - Marek, masky jsou rok od roku lepší 
a podle ohlasů se všichni dobře pobavili.
Další setkání Borováků by se mělo uskuteč-

nit na rynku v květnu při kácení máje, ten-
tokrát by mělo být v sobotu, ať se můžeme 
bavit déle.
26. - 28. 6. se chystáme na Setkání obcí 
Borových do Borových Lad na Šumavě. Po-
kud byste se chtěli zájezdu zúčastnit, jste 
všichni, borováci i bolatičtí, zváni.
Podle zájmu pojedeme autobusem nebo 
auty. Přihlaste se urychleně u p. Langrové 
na Borové, která Vám sdělí podrobnosti.
V létě pak pořádá na hřišti na skládce Jupp 
Stoček další ročník úspěšného zpívání 
a hraní Borovský totem,proběhne Hasičská 
soutěž a Strassenfest.
Na všech našich akcích jste srdečně vítá-
ni,těšíme se na Vás.                                              
                         Za Osadní výbor D.Langrová

Co nového 
u zahrádkářů?

Koncem března u nás proběhla výroční 
členská schůze, na které jsme také 

volili nový výbor pro pětileté období. Do no-
vého výboru se všichni členové hlásili tak, 
že zůstali zase členové bývalého výboru, 
až na jednu výjimku, že paní Jarkulišovou 
nahradila paní Anežka Sněhotová. V letoš-
ním plánu práce máme také výměnu oken 
v přízemí naší budovy. Také nás čeká v bu-
doucnu oprava nebo výměna moštovacího 
zařízení, které máme od roku 1978. Celo-
ročně také prodáváme hnojivo Agrohum, jen 
by si občané měli na toto více zvykat, neboť 
je to opravdu dobré hnojivo na všechno, co 
na našich zahradách pěstujeme, a hlavně 
je to bez chemie, a proto pro naše zdraví 
neškodné. Jarní práce na našich zahrád-
kách už jsou v plném proudu a už také 
musíme sledovat výskyt nemocí a škůdců, 
hlavně na ovocných stromcích a keřích. Kdo 
prováděl jarní postřik proti přezimujícím 
škůdcům, ten má po starosti, ale přesto 
je potřeba chodit častěji po zahradě a sle-
dovat napadení a ihned zasáhnout. Když 
třeba zjistíte na jabloních padlí, je dobré 
napadené větvičky ostříhat a spálit. Když 
toto zameškáme, musíme pak provést po-
střik celého stromku. Kdo pěstuje broskve, 
tak ještě stále může provést postřik proti 
kadeřavosti listů, ale už ne Kuprikolem, ale 
Schampionem, který nepopálí list. 

Na okrasné zahradě už se určitě těšíme 
z kvetoucích okrasných stromečků a keřů, 
které v květnu a koncem dubna hojně kvetou. 
Hlídejte také odkvetlé cibuloviny, u kterých 
musíme odstraňovat tvořící se semeníky, 
ale odřežte jen odkvetlé stvoly a listy nechte, 
až zavadnou, neboť z listů jdou živiny zpát-
ky do cibule nebo hlízy a tím lépe narostou 
a tím více nám příštím rokem pokvetou. 
U odkvetlých keřů, jako zlatice nebo šeříků 
i skalkových, musíme odstranit také tvořící se 
semeníky a tím zároveň stromky a keře zmla-
zujeme a také nám na zahradě déle vydrží 
a nepřerostou. Pěstitelé bonsají už mají také 
vysázené rostliny v miskách a už musí také 
dle potřeby zalévat a tvarovat, aby předsta-
vovaly dospělý strom nebo keř. 
Kaktusy již také začínají kvést a květen je 
vhodný měsíc pro jejich roubování, abyste 
si zase svou sbírku doplnili o nové rostliny 
a zase vás to bude více bavit s jejich pěs-
továním. Květen je také vhodná doba pro 
roubování jádrovin, to jest jabloní a hrušní, 
a to roubování za kůru, neboť už proudí 
míza naplno a rouby se dobře ujímají. Zase 
budete mít radost z toho, že se vám podaři-
lo získat novou odrůdu, se kterou se za dva 
roky můžete pochválit na naší výstavě. Od-
růd už je mezi zahrádkáři mnoho i u jabloní, 
hlavně rezistentních, tak je z čeho vybírat. 
Už se těším, že naše příští výstava bude 
bohatší a krásnější o nové druhy a odrůdy 
a toto je cílem každého člena našeho Svazu 
zahrádkářů.

Do další úspěšné práce na vašich za-
hrádkách vám všem přeji jen to nejlepší.

            Erich D U X A, jednatel ZO - Bolatice

Občané třídí odpady 
velmi dobře, zlepšit 
bychom mohli sběr 

papíru!

Dle přehledu sběru o likvidaci odpadů 
v naší obci za posledních pět let je vidět, 

jak každoročně  přibývá  objem odpadu, ale 
i jak roste množství vytříděných odpadů.
V třídění plastů i skla patříme k nejlepším 
obcím v kraji, jako jedna z mála třídíme kar-
tony a sbíráme i bio odpad. Díky zapojení se 
obce do charitativních sběrných obcí Diako-
nie Broumov třídíme u nás i oděvy, domácí 
potřeby apod.
Jen ve sběru papíru trošku pokulháváme 
za městy i za některými obcemi.
Příčinou tohoto stavu je především spalování 
většiny papírů v lokálních topeništích rodin-
ných domků!
Přes toto všechno máme velkou příležitost 
napravit špatnou bilanci. Pokud si na OÚ 
Bolatice vyzvednete papírový pytel, můžete 
do něho dávat doma veškerý papírový od-
pad v domácnosti (noviny a časopisy raději 
sbírejte zvlášť) a naplněný pytel odevzdejte 
ve Sběrných druhotných surovinách na ul. 
Hlučínská.
Cena papíru je sice na nule, ale vytříděním 
papíru přispějete ke zlepšení ovzduší v obci 
(nebude se ani v létě  tolik  papíru pálit!) 
a náramně přispějete k podpoře obce v tří-
dění odpadů!
Ono starodávné „Šetříme naše lesy“ změníme 
na „Šetříme své ovzduší i své zdraví“.
  Mgr. Herbert Pavera

Přehled množství vyprodukovaného komunálního 
odpadu a vytříděných  druhotných surovin v obci 

Bolatice v letech 2004 – 2008 

 

Druh odpadu 2004 2005 2006 2007 2008 
Sklo 65,34 72,935 75 72,31 78,62 
Plasty 62 65,523 66 70 77,7 
TKO 472,25 424,442 532 513,11 524,41 
Objemný odpad 11,8 38,46 50,3 73,69 90 
Nebezpečný odpad 16 14 15 13 15 
Papír 34 36 36,7 29,13 27,8 
Kov 213 177 180 155,5 160 
Nápojový kartón       0,66 1,7 
Celkem 874,39 828,36 955 927,4 975,23 

 

Čipování psů – 
ano nebo ne?

Na internetových stránkách obce Bola-
tice www.bolatice.cz proběhla v mi-

nulých dvou měsících anketa  o možnosti 
zavedení čipování psů v obci.
Ankety se zúčastnilo 160 hlasujících a 42% 
se vyjádřilo, že čipování je dobrý nápad, psi 
budou evidováni a nebude problém identi-
fikovat potulujícího se psa.
Dalších 27,5% hlasujících rovněž souhlasilo 
s čipováním psů, ale doporučilo, aby čipo-
vání proběhlo i v okolních obcích, aby se 
dali lépe identifikovat i potulující se psi.
Necelých 30% účastníků ankety nesouhlasi-
lo s čipováním a asi 1 % uvedlo, že neví, zda 
je čipování dobrý nápad.
O zavedení čipování psů vážně uvažujeme, 
mělo by se uskutečnit nejpozději do tří let.
                 Mgr. Herbert Pavera

Možná uspěchanost doby, možná nad-
míra stresu se spolupodílejí na stále 

se zvyšujícím počtu chovaných zájmových 
zvířat (hl. psů a koček) v domácnostech, 
kdy člověk hledá možnost relaxu v kontaktu 
s bytostí, která neodporuje, porozumí a je 
věrná. Tito mazlíčci se stávají nedílnou 
součástí našich životů   a jejich zaběhnu-
tí, ztráta nebo odcizení je velmi bolestné. 
Na druhé straně tento trend s sebou pro 
společnost (obce, města) přináší problémy 
v podobě narůstajícího počtu nalezených 
nebo odchycených zvířat, u nichž není mož-
né dohledat majitele, a plní útulky. Jedná 
se často o stará, vystre-
sovaná, agresivní nebo 
nemocná zvířata, která 
bezohlednost lidí vyhnala 
z původních domovů a pro 
která se velmi těžko hle-
dá nový majitel. Proto by 
mělo být v zájmu jak jed-
notlivce, tak společnosti 
podpořit systém přesné 
identifikace zvířete a jeho majitele.

Identitu zvířete je možno zaručit pouze jedi-
nečným a neopakujícím se označením. V sou-
časnosti jsou v praxi používány dva způsoby 
identifikace, tzv. traumatické a netraumatické.

Traumatické značení, tetování, spočívá 
v nanášení speciální barvy pomocí jehel 
nebo pera na předem určené místo na těle 
zvířete.. Nejčastěji to bývá ucho nebo sla-
bina. Tímto způsobem jsou již dlouhou 
dobu označována zvířata s PP nebo zvířata 
pocházející z útulků. Nevýhodou tetování 
je výrazná bolestivost při zákroku, proble-
matická čitelnost čísla zvyšující se úměrně 
s věkem zvířete, nutnost blízkého kontaktu 
se zvířetem při čtení označení (u odchyce-
ných a stresovaných zvířat těžko provedi-
telné) a určitá míra chybování člověka při 
značení (úmyslná nebo neúmyslná).

Netraumatickým značením, čipováním, 
se rozumí aplikace mikročipu do podkoží 

Něco málo o čipování
zvířete. Mikročip je trubička se zatavený-
mi rohy vyrobená z inertního materiálu, 
nejčastěji z plastu, uvnitř které je vložen 
magnetický kód s jedinečným a neopaku-
jícím se číslem, které představuje vlastní 
identifikaci. 

Vzhledem k použitému materiálu nevy-
volává čip žádné reakce ze strany jeho nosi-
tele, např. lokální dráždění, granulomatózní 
reakci, alergii apod. Čip se zavádí pomocí 
sterilního aplikátoru na levou stranu krku. 
Je opatřen protiháčky, které znemožňují 
jeho pohyb v podkoží. 

Číslo uložené v magnetickém kódu lze 
přečíst pomocí speciál-
ního zařízení, které jsou 
povinni vlastnit všichni 
pověření veterinární léka-
ři (ti, kterým bylo  vydáno 
povolení k provádění či-
pování), městská policie, 
odchytové služby, útulky.

Při čipování se vyplní 
tzv. registrační karta ob-

sahující iniciály zvířete, majitele, chovatele 
a kontakt na ně, která se posílá do zvolené-
ho registru. Majitel zaplatí jednorázový po-
platek pokrývající náklady na provoz a vývoj 
softwaru. Registr zabezpečuje chráněnost 
dat, dostupnost detailů identifikátora (tj. 
schopnost vystopovat kdo zvíře identifi-
koval), dosažitelnost 24 hod., pomoc při 
vyhledávání zaběhnutého psa na území 
celé ČR (napojením na evropskou databázi 
umožňuje vyhledávání na  území členských 
států EU zapojených do evropského regis-
tru). Registry některých městských úřadů 
mají lokální charakter umožňující vyhle-
dávání zvířete pouze na území města, kde 
daný registr provozuje svou činnost. Sna-
hou celorepublikových registrů je propojit 
všechny stávající registry za účelem rych-
lého vyhledání majitele ztraceného nebo 
odchyceného zvířete.
        MVDr. Špánková Tatiana

Obce Hlučínska dále rozvíjejí 
spolupráci s podnikateli 

Ve středu 25. března v salónku hotelu 
Buly Aréna v Kravařích se uskutečnilo 

2. setkání přestavitelů měst a obcí Hlučín-
ska s podnikateli a zemědělci z regionu. 
Sdružení obcí Hlučínska (SOH) tak navá-
zalo na úspěšné 1. setkání v roce 2008. 
Letošního jednání se zúčastnilo téměř 100 
účastníků, z nichž cca 70 byli zástupci  
podnikatelské a zemědělské veřejnosti, 
dále starostové obcí a měst  z Hlučínska 
a zástupci organizací, kteří informovali pří-
tomné o možnostech dotací.

Nejvýznamnějším hostem jednání byl 
bezesporu hejtman MSK Ing. Jaroslav Pa-
las, který nejdříve  pozdravil podnikatele 
i starosty, ale zároveň je informoval o mož-
nostech podpory ze strany krajského úřadu. 
Pan hejtman zde strávil 
více jak dvě hodiny a živě 
se zajímal o problematiku 
samospráv i podnikatelů.

Vedení SOH připravilo 
pro podnikatele několik 
zajímavých prezentací 
o možnostech podpory ze 
strany státních či krajských 
úřadů nebo organizací. 
V průběhu odpoledne tak 
nabídli své možnosti spo-
lupráce zástupci Úřadu 
práce v Opavě (ředitelka 
ÚP Ing. J. Mateřanková, Ing. R. Pavelka), 
Ing. J. Hudeček ze Státního zemědělského 
intervenčního fondu informoval o dotacích 
pro obce, podnikatele i zemědělce. 

Představitelé Hospodářské komory 
v Opavě (člen představenstva Ing. L. Lej-
nar, Ing. J. Germanič)  sdělili účastníkům 
setkání, že především sami si musí  vzá-
jemně pomoci řešit dopady ekonomické 
krize, Mgr. P. Dominik z ostravské pobočky 
CzechInvest nabízel podnikatelům pomoc 
při přípravě projektů se žádostmi o dotace 
z programů EU na rozvoj podnikání.

O možnostech vzájemné spolupráce i men-
ších dotacích  hovořil Ing. J. Teuer, předseda 
Místní akční skupiny (MAS) Hlučínsko, který 
přestavil i zástupce partnerské organizace 
MAS z Polska - LGD - Plaskowyž Dobrej Ziemi , 
kteří informovali o své činnosti.
Velkou pozornost  přítomných získali svým 
vystoupením Ing. Řehulka, projektant  stu-
die přeložky nové rychlostní komunikace 

R/56 z Opavy přes Hlučín do Ostravy, 
a zástupce Ředitelství silnic a dálnic Ing. J. 
Juza, kteří přítomným promítli studie této 
rychlostní komunikace a seznámili je s pro-
blémy okolo výstavby.

Předseda SOH Mgr. H. Pavera infor-
moval podnikatelskou veřejnost o zájmu 
samospráv o spolupráci s podnikateli a ze-
mědělci, seznámil je s výsledky Dotazníku 
pro podnikatele z roku 2008 (výsledky jsou 
ke zhlédnutí na www.hlucinsko.eu), infor-
moval je o tvorbě databáze průmyslových 
zón v regionu, volných nebytových prostor 
a chybějících službách na Hlučínsku, na-
bízel jim zasílání informací o dotacích pro 
podnikatele.

Mgr. Pavera představil přítomným aktivity 
SOH v roce 2009 a násle-
dujících létech, mezi nimiž 
nechybí zájem o urychlení 
oprav krajských komuni-
kací a výstavba nové R/56, 
dále požádal o spolupráci 
zemědělskou veřejnost při 
komplexních pozemkových 
úpravách, obnově někte-
rých polních cest, údržbě 
mezí a při tvorbě protieroz-
ních opatření.

Předseda SOH sdělil 
podnikatelské veřejnosti, 

že samosprávy podpoří podnikatele co 
nejrychlejším vypisováním výběrových řízení 
na stavby v obcích a městech.

Místopředseda SOH Ing. A. Hahn, staros-
ta města Kravaře, seznámil přítomné s roz-
vojem  sportovních aktivit v Kravařích a se 
vznikem komise pro urychlení výstavby R/56.
Místopředseda SOH Ing. B. Ostárek, sta-
rosta města Hlučín, informoval přítomné 
o akci Burza zaměstnání v Hlučíně, o kte-
rou byl i v době krize poměrně velký zájem, 
i o záměru města Hlučín investovat do ces-
tovního ruchu v oblasti Hlučínského jezera.
SOH, pokud bude i nadále zájem ze 
strany podnikatelů a zemědělců, bude 
v podobných akcích pokračovat i v příš-
tích letech. Vzájemná výměna zkušeností 
i zlepšená spolupráce mezi samosprávami 
a podnikateli může totiž přinést pozitivní 
rozvoj regionu Hlučínska. Další informace 
o SOH i o spolupráci s podnikateli najdete 
na www. hlucinsko.eu. Mgr. Herbert Pavera

Zlepší se podmínky 
pro cestující 

v Ostravě-Přívoze!?

Před několika lety bylo zrušeno autobu-
sové nádraží v Ostravě s tím , že pro 

cestující bude vybudován nový terminál 
v Ostravě-Přívoze v Sadu B.Němcové, kde 
dnes končí svoji jízdu všechny autobusy při-
jíždějící do Ostravy od Hlučína.

Ani po létech se však nic neděje a ces-
tující přijíždějící do Ostravy nemají důstojné 
podmínky. V zimě se není kde schovat před 
zimou a po celý rok  není ani kam zajít 
na toaletu. Rodiče s dětmi řeší potřeby dětí 
mezi stromy, někteří odvážní zajdou do při-
lehlých hospod a většina cestujících se stre-
suje z cesty autobusem a pokud může, jezdí 
do Ostravy autem.

Ostrava se tak přeplňuje osobními vozidly 
a zhoršuje se tak doprava i ovzduší Ostravy.

Sdružení obcí Hlučínska se proto obrá-
tilo na vedení statutárního města Ostrava, 
Moravskoslezského kraje i Městské části 
Ostrava-Přívoz s žádostí,  aby se pokusili 
v Ostravě-Přívoze změnit nedůstojné pod-
mínky pro cestující alespoň  vybudováním 
malé čekárny  se sociálním zařízením.
Odpovědi ani návrhy řešení zatím SOH  ne-
obdrželo, ale starostové obcí a měst Hlu-
čínska věří, že všichni oslovení najdou co 
nejjednodušší a nejvhodnější řešení.
O dalším průběhu „čekárny“ v Ostravě-Pří-
voze Vás budeme informovat.
                  Mgr. Herbert Pavera

Budovy ZŠ budou mít 
nový háv! 

Jedna z největších investic obce v historii dostává pomalu své obrysy.
Po severní budově získají i další budovy ZŠ Bolatice nové střechy. 

Současně se vymění okna ve všech budovách a venkovní dveře včetně 
kovových stěn a budovy budou nejen zatepleny, ale díky nové fasádě 
získají i krásné barvy.

Kromě těchto prací bude  o prázdninách probíhat i generální rekon-
strukce severní budovy (nové podlahy, nové rozvody elektřiny, vodovo-
du, kanalizace, topení i nové vybavení tříd!).
Rekonstrukci školních budov bude provádět stavební firma Norbert 
Rybka z Kravař v měsících květen až říjen.

Tato investice v nákladu vyšším jak 21 mil. Kč však ještě neopraví in-
teriéry dalších tří budov (krček, jižní pavilón, stará tělocvična). O získání 
financí na tuto rekonstrukci ve výši 20 mil. Kč bude obec usilovat v prů-
běhu května z programu EU ROP- rozvoj venkova.  Mgr. Herbert Pavera

Obec Bolatice 
přijme novou 
knihovnici!

Vzhledem k odchodu zaměstnankyně 
místní knihovny do starobního důchodu 

přijme obec Bolatice novou  knihovnici - 
knihovníka na částečný úvazek (0,5) prav-
děpodobně od 1. 9. 2009.
Žádosti o přijetí mohou zájemci o zaměst-
nání v knihově podávat do 29. května 2009 
do 12,00 hod. na podatelně OÚ Bolatice.
Podrobnější informace naleznete v ozná-
mení o přijetí nového zaměstnance, které je 
na obecních vývěskách i úředních deskách.
                 Mgr. Herbert Pavera

UPOZORNĚNÍ
Upozorňujeme majitele psů, kteří ne-
zaplatili poplatek za svého psa, aby 
tak učinili co nejdříve v pokladně OÚ 
Bolatice.
             Děkujeme Vám za spolupráci.
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DEN ZEMĚ V BOLATICÍCH 
= tisíce vysázených stromků!

V Bolaticích, jako jedné z mála obcí 
na Opavsku, se uskutečňuje již jedenáct 

let Den Země. Tato akce, která patří ke stě-
žejním kampaním Národní sítě zdravých 
měst, má v obci nejenom tradici, ale navíc 
je každoročně spojena s vysazováním sto-
vek stromků na katastru obce.
Letos jich bylo o mnoho více.
Zasloužili se o to členové Myslivecké spo-
lečnosti Křeménky, kteří v průběhu dubna 
na asi 2 ha vysadili přes 20 000 ks stromů 
v lesíku u Křemének.
Další stromy vysadili občané přímo na Den 
Země v Bolaticích ve čtvrtek 23. 4. 2009. 
Asi 500 ks stromů vysadili borovští hasiči 
a občané v areálu bývalé skládky na Boro-
vé, 1 600 ks stromů vysadili členové spolků 
a organizací v lesíku na hrázi č. IV u „Velkého 
lesa“ a další stromky vysadila v obci firma Za-
hradnictví Mazal (na ul. Ratibořská 15 ks lip, 
na parkovišti u hřiště 6 ks habrů a 2 ks lip).
Ve dnech 21. – 24. 4. 2009 pořádala ZŠ 
Bolatice sběr starého papíru a žáci se svými 
rodiči nasbírali přes 17 t papíru.
Nejlepší třídy ve sběru získaly odměnu 
v podobě dortu a zájezdu do aquaparku 
v Kravařích.
V rámci Dne Země občané a členové spolků 
uklízeli odpadky z příkopů a cest, žáci ZŠ 
sbírali odpadky v obci a nejbližším okolí, žáci 
8. tříd pomáhali při výsevu trávníku na sva-
hu nového chodníku na Borovou, členové 

Dětské organizace Kondor vyčistili naučnou 
stezku v Chuchelenském lese včetně Pinka-
délka, hokejisté dávali do pořádku okolí ČOV 
Bolatice a potoku Opusta, zahrádkáři a ša-
chisté ošetřovali stromky na polních cestách, 
seniorky uklidily areál ve skanzenu,  mnozí 
občané v rámci Dne Země uklízeli okolí svých 
rodinných domů, atd.
Do oslav Dne Země (prací) se zapojilo 
na 500 občanů a pokud započteme i ty, 
kteří uklízeli okolí svých domů, pak jich 
budou další stovky!
Pro účastníky společné brigády byl jako kaž-
dý rok na závěr zorganizován táborák s opé-
káním párků a malé atrakce jako poděko-
vání za pomoc životnímu prostředí v obci.
Poděkování za aktivní účast si zaslouží bo-
latičtí i borovští hasiči, fotbalisté, hokejis-
té, zahrádkáři, myslivci, volejbalisté, letečtí 
modeláři, airsoftisté, bolatické seniorky, 
turisté, stolní tenisté, šachisté, pedagogové 
a žáci ZŠ a MŠ Bolatice, bolatičtí občané 
a zaměstnanci TS Bolatice.
Velké poděkování náleží i panu Vlastislavu 
Poláškovi a jeho synovi za darování stromků 
pro výsadbu, za spoluorganizování výsadby 
stromů a za zajištění táboráku pro děti 
a také Ing. Zdeňku Mazalovi za poradenství 
při výsadbě nových stromů v obci a za po-
moc při organizaci výsevu trávníku.
Dík patří i všech dalším sponzorům naší 
kampaně.                Mgr. Herbert Pavera V naší obci jsou další 

úspěšní dárci krve! 
Dárcovství krve již není tak  rozšířené jako 
před dvaceti lety, přesto se nachází stále 
dost lidí, kteří neváhají a bezplatně darují 
krev.
Někteří to dotáhli tak daleko, že získali 
i velká ocenění v podobě medailí či Zlatého 
kříže prof. J. Jánského.
Zlatou medaili prof. J. Jánského získali v le-
toším roce:
pan Tomáš Kramář za 40 bezpříspěvkových 
odběrů
pan Miroslav Boháček za 40 bezpříspěvko-
vých odběrů
pan Martin Wawrzinek za 40 bezpříspěvko-

vých odběrů, pan Pavel Duda za 40 bezpří-
spěvkových odběrů
Zlatý kříž prof.  J. Jánského získal v le-
tošním roce:
Pan Jan Baránek za více jak 120 odběrů!

Všechny oceněné odměnila za výrazný ob-
čanský počin také obec Bolatice pamětním 
listem a malým dárkem.
Všem oceněným občanům blahopřejeme 
a děkujeme jim za jejich odvahu bezplat-
ně darovat krev, přejeme jim pevné zdraví 
a mnoho úspěchů v osobním i pracovním 
životě.                 Mgr. Herbert Pavera

Občané z řadových domů řešili problematiku 
parkování a dětských hřišť

V pondělí 20. dubna se v obřadní síni OÚ 
Bolatice uskutečnilo setkání občanů z řa-
dových domů se starostou obce.
Clem tohoto setkání bylo projednat mož-
nosti parkování u řadových domů a obnovu 
dětských hřišť.
Starosta obce seznámil více jak dvacet zá-
stupců obyvatel řadových domů s plánem 
výstavby nových parkovacích míst, který 
přítomní velice přivítali.
Občané pak ještě doporučili další dvě místa 
pro vybudování parkovišť u ul. Květinová, 
o kterých by mohla obec jednat v příštích 
letech s vlastníky pozemků. Parkoviště pod 
novými řadovými domy bude dokončeno 
začátkem května, další dvě parkoviště 
v příštím roce.

Při diskusi o obnově hřišť se všichni přítom-
ní shodli, že dětská hřiště je nutno obnovit, 
protože dětí je na řadovkách stále dost 
(i např. vnoučata, která přicházejí na ná-
vštěvu, prázdniny). Dále navrhli, že by měla 
být vytvořena taková opatření, aby děti 
zbytečně nepřelézaly ploty pro balóny a aby 
dětské hřiště mělo částečně omezený pro-
voz, alespoň v době před pracovními dny, 
aby hluk z hřiště nerušil v pozdních večer-
ních hodinách ty, kteří musí ráno do práce.
Starosta obce Mgr. H. Pavera sdělil ob-
čanům, že OÚ zajistí přípravu návrhu stu-
die dětských hřišť, které ještě následně 
na podzim projedná s občany.
Samotná výstavba dětských hřišť se usku-
teční v příštím roce.     Mgr. Herbert Pavera

Představitelé spolků 
se sešli u kulatého stolu

V pondělí 6. dubna se sešli zástupci spolků a or-
ganizací s vedením obce u „kulatého stolu“.

Na programu společného jednání bylo pře-
dání si informací o možnostech vzájemné 
podpory a vzájemné spolupráce. Vedení 
obce informovalo zástupce organizací o fi-
nančních příspěvcích pro spolky na činnost, 
o výdajích obce do staveb a nemovitostí, 
které užívají spolky, o možnostech získání 
dalších financí na činnost spolků spolupo-
řádáním akcí OÚ nebo při údržbě obecního 
majetku, z grantů zaměřených na zapojení 
mládeže a veřejnosti, atd.
Starosta obce poděkoval vedení spolků 
za práci pro veřejnost, za zasílání článků 
do zpravodaje, za účast zástupců spolků 
na veřejných jednáních (Veřejné fórum, 
atd.), připomenul přítomným, aby pravi-
delně doplňovali informace o své činnosti 
na internetové stránky, atd.
Zástupci spolků se také dověděli o možnos-

tech získání dotací ze státních, krajských 
i soukromých fondů a nadací a obec jim na-
bídla pomoc při přípravě žádostí o dotace.
Starosta obce také vysoce ocenil účast 
členů spolků na akcích a kampaních obce 
Bolatice i na jejich organizacích a vyjádřil 
přesvědčení, že i v dalších letech se bu-
dou spolky a organizace aktivně zapojovat 
do akcí obce.
Představitelé spolků požádali zástupce 
obce o včasnou informaci k požadavkům 
obce na spoluorganizování akcí OÚ, upo-
zornili na některé nedostatky při přenosu 
informací v době rekonstrukce topení v ZŠ 
a případně požádali o vybavení některých 
míst pro spolkovou činnost.
Žádná ze zúčastněných stran neměla vý-
hrady k dosavadní spolupráci, naopak pří-
tomní vyjádřili spokojenost se vzájemnou 
pomocí jednoho druhému.
                Mgr. Herbert Pavera

Na přelomu března a dubna uskutečnilo 
na třicet našich spoluobčanů pro farnost 

Bolatice sbírku na opravu střechy kostela.
Sbírka vynesla solidní částku – přes 
530 000,- Kč. Okolo 0,5 milionu Kč daru-
je na opravu střechy kostela obec Bolatice 
a zbylou částku (cca 0,5 mil. Kč) snad do-
dají sponzoři a dárci.
Otec Przemek byl od začátku proti této sbír-
ce, ale jeho okolí ho nakonec přesvědčilo, 
že bez sbírky se střecha  neopraví.
Částka přes 0,5 mil. Kč získaná sbírkou není 
malá ani velká. Uskutečnila se však v době, 
kdy některé firmy postihla ekonomická  krize 
a  někteří občané přišli o zaměstnání. Přesto 
většina obyvatel nějakou částkou přispěla. 
Bohužel se však v souvislosti se sbírkou ob-
jevily i hlasy, které říkaly, že na kostel není 
potřeba přispět, že na sbírkách v kostele  se 
vybere dost peněz, že pořádat sbírku  se ne-
hodí, proč by měl někdo přispívat, atd.
Předně si musí všichni uvědomit, že sbírka byla 
naprosto dobrovolná. Každý mohl podle svého 
svědomí a své peněženky přispět či nepřispět.
I v dávné minulosti se konaly sbírky  
na opravu kostela a je pravdou, že do ní 
přispívala i farnost.
Dnes však  Římskokatolická farnost v Bola-
ticích nemá žádný majetek kromě kostela 
a fary. Kdysi vlastnila pole i lesy.
Dnes celá církev, která měla k dispozici 

Nová  střecha bočních lodí kostela 
se uskuteční díky sbírce 
a díky darům

i mnohahektarové lesy a další nemovitosti, je 
závislá na darech věřících a na shovívavosti 
poslanců, kolik peněz pro církev přidělí  mi-
nisterstvu kultury.
Je zvláštní, že i po dvaceti letech od Same-
tové revoluce stát nevrátil církvi její majetek, 
i když u všech hrabat, knížat i předválečných 
podnikatelů tak učinil.
Pokud by církev měla k dispozici své dřívější 
majetky a platily by u nás podobné zákony 
jako ve vyspělých zemích EU (firmy i občané 
si mohou odepsat dary církvím z daní), určitě 
by se nemusely konat podobné sbírky. Jenže 
český člověk (většinou ateista, ale i věřící) je 
člověkem závistivým  a nepřejícným. I proto 
církev jako jediná po Sametové revoluci  ne-
dostala navrácený svůj majetek.
A ještě jednou sbírky.
Kromě církve přispívali na obnovu kostela 
i věřící. Např. při rozšiřování kostela v letech 
1911-1912 to byli místní sedláci, živnostníci 
i prostí věřící. Ať chudý či bohatý, každý při-
spěl dle svých možností. 
A možná ti skromnější přispívali více. Kostel 
sv. Stanislava je největší dominantou obce 
i největší kulturní památkou obce. I proto 
bychom mohli sáhnout do svých peněženek 
a přispět na jeho obnovu. Obě střechy boč-
ních lodí se začnou opravovat v polovině červ-
na a snad do srpna bude náš kostel chráněn 
před vlivem dešťů.          Mgr. Herbert Pavera

Rozpočet obce na rok 2009 byl schválen!
17. března na 16. zasedání ZO byl schválen 
rozpočet obce Bolatice na rok 2009.
Příjmy obce (včetně zůstatku z roku 2008 
a zůstatku na fondech obce) by měly být 
ve výši téměř 94 mil. Kč.
Největší část příjmů je tvořena daněmi 
(přes 33 mil. Kč), dotacemi (téměř 25 mil. Kč), 
úvěrem (14,5 mil. Kč) a zůstatkem roku 
2008 (4 mil. Kč).
Výdaje obce jsou naplánované ve stejné 
výši, tj. cca 94 mil. Kč.
Nejvíce peněz z rozpočtu obce půjde do škol-
ství (přes 35 mil. Kč, z toho 4,5 mil Kč pů-
jde na provoz a topení), na splácení úvěrů 
a úroku (9,5 mil. Kč, z tohoto je 2,2 mil. Kč 

vratná půjčka ministerstva pro místní rozvoj 
na podporu rozvoje bytového fondu), na provoz 
a výstavbu vodovodů a kanalizací (5 mil. Kč),  
na činnost samosprávy (5,8 mil. Kč), na výstav-
bu chodníků a parkovišť (4,7 mil. Kč), atd.
Obec má v rozpočtu rezervu ve výši 1,3 mil. Kč 
a do 2. pololetí jsou posunuté některé inves-
tice ve výši 3,3 mil. Kč.
O tom, zda se podaří naplnit rozpočet a zre-
alizovat všechny akce, rozhodnou příští dny.
Plánované příjmy jsou zatím o něco nižší 
(v daňové části).
A nikdo neumí přesně odhadnout, jak se 
ekonomika v České republice bude nadále 
vyvíjet.                    Mgr. Herbert Pavera

Jaké stavby se realizují 
a budou se v obci realizovat

Během prvních měsíců roku 2009 se 
v obci uskutečnilo několik akcí.

Tou největší byla bezesporu investice do re-
konstrukce kotelen ZŠ a MŠ, kulturního 
domu a Domu obchodu a služeb.
Firma RWE, která realizovala rekonstrukci 
těchto kotelen, prostavěla přes 6 mil. Kč.
Nové kotelny jsou však zárukou ekonomič-
tějšího provozu a výraznějších úspor za spo-
třebu plynu. Ušetřené finance se pak použijí 
na splácení této investice.
Technické služby Bolatice provedly výměnu 
asi 300 ks vodoměrů, demontovaly staré 
kotelny, zrekonstruovaly sociálky v kulturním 
domě a dokončily úpravu parkoviště u hřiště, 
na řadovkách a komunikace v areálu TS.
Byla rovněž zahájena další rekultivace 
skládky na Borové, která bude pokračovat 
letos i v příštích letech.
Firma Rybka pokračovala v zateplování ob-
jektů MŠ, které by měly být v příštích dnech 
dokončeny.
V dalších měsících bude firma Rybka pro-
vádět zastřešování a zateplování budov ZŠ 
a vše by mělo být dokončeno do konce září.
Čeká nás také výměna oken (2. etapa) v bu-
dovách Domu obchodu a služeb, kulturního 

domu a turistické ubytovny.
Nová okna získá i dvojdomek v areálu ZŠ, kde 
bude zrekonstruován i rozvod elektřiny.
V plánu jsou také opravy vjezdů na ul. Ná-
dražní, cesty ke sběrně, k vlakovému nádraží, 
části ul. Bělská (kolem hasičárny), měl by se 
dobudovat chodník na Borovou a měly by se 
snížit a opravit nástupy na chodník.
V rozpočtu obce je také počítáno např. s ka-
nalizací na ul. Příkopní, s chodníkem na ul. 
Svobody, s výstavbou stanice pro posílení 
tlaku vody na ul. Zahradní a Horní a další. 
Posledně jmenované investice jsou však odlo-
ženy do 2. poloviny roku i s ohledem na vývoj 
příjmů obce především v daňové oblasti.
Obec ve svých výdajích také počítá s vybudo-
váním dětského hřiště na ul. Horní, s výsadbou 
a údržbou zeleně a veřejných prostranství i s ob-
jednáním důležitých projektových dokumentací 
(ul. Horní, ul. Ratibořská u Ruždiny, rekonstrukce 
kotelny ZŠ na oddělení MŠ a ŠD, atd.)
Výstavba v Bolaticích bude i nadále bohatá 
a rozmanitá. 
Věříme, že se nám velkou většinu plánova-
ných aktivit podaří zrealizovat a že přinesou 
radost především našim občanům.
  Mgr. Herbert Pavera

Bude pokračovat výstavba nových bytů 
na ulici Družstevní?

V letošním roce se měli již noví vlastníci stěhovat do nových bytů na ul. Družstevní. 
Bohužel investorská firma nedostála svým závazkům a zkrachovala V současné době 

řeší insolvenční správce, kde má investorská firma jaký majetek. Snad se vše co nej-
rychleji vyřeší a byty se dokončí. Zájemců o nové byty v Bolaticích je stále dost. Obec 
Bolatice se také pokusí najít nového investora, který nejen byty dokončí, ale zároveň 
vybuduje i další byty v této lokalitě.
         Mgr. Herbert  Pavera

Smlouvy o využívání systému 
zavedeného obcí pro nakládání 

s komunálním odpadem

Přílohou tohoto vydání zpravodaje je také 
„Smlouva o využívání systému zavedeného 

obcí pro nakládání s komunálním odpadem“.
Prosíme občany, aby vyplněné smlouvy při-
nesli na OÚ v průběhu měsíce května.
Obec Bolatice letos po dlouhé době při-
stoupila ke zvýšení ceny žetonů ze 40,- 
Kč/1ks na 50,- Kč/1ks.
Cena žetonu, který hradila obec svozové fir-
mě je cca 48,- Kč včetně DPH. Obec Bolati-
ce rozdíl ceny doplácela z peněz získaných 
za třídění domovního odpadu, které obržela 
od firmy EKO-KOM. Protože firma EKO-KOM 
nám při kontrole sdělila, že tyto finance 

nemůžeme používat na úhradu (slevu) svozu 
komunálního odpadu, byli jsme nuceni navý-
šit tuto cenu žetonu o 10,- Kč.
Rodina, která dobře třídí odpad, by tak zapla-
tila o 60,- Kč více ročně než v loňském roce 
(6 ks x 10,- Kč).
Navíc dnes ještě nevíme, zda i z této částky 
nebudeme odvádět DPH. Pokud bychom mu-
seli odvádět DPH i z ceny žetonu, cena žetonu 
by již vyšší nebyla, zůstala by na 50,- Kč/1ks 
žetonu včetně DPH.
Obec bude i nadále podporovat třídění od-
padů i častějším svozem velkoobjemového 
odpadu i sbírkami starých oděvů apod.
  Mgr. Herbert Pavera

Výsledky Dotazníkového šet-
ření ukazují,že se obec 

pomalinku posouvá kupředu!

V měsíci březnu měli občané možnost 
odpovídat na dotazy Dotazníkového še-

tření o kvalitě života v obci.
Do domácností bylo distribuováno cca 
1050 dotazníků, vyplněných se vrátilo té-
měř 300!
Odpovědi občanů zpracovala Ing. Daniela 
Magerová, které děkujeme za spolupráci!
Zprava o výsledcích dotazníkového šetření 
je součástí zpravodaje a najdete ji také 
na internetových stránkách obce bolatice 
www.bolatice.cz.
Při hodnocení kvality života obce bylo zjiš-
těno, že občané velmi dobře ohodnotili 
třídění opadů (známka 1,5), celkový vzhled 
obce(1,63), komunikaci OÚ s občany 
(1,66). Na druhé straně nejhůře ohodnotili 
vztahy mezi občany (2,68), bezbariérovost 
obce (2,38), bezpečnost v obci (2,29).
Většina hodnocených oblastí se oproti vý-
zkumu z roku 2007 zlepšila, vztahy mezi 
lidmi jsou však relativně stejně špatné jako 
před dvěma lety, kdy také dostaly nejhorší 
známku.
Dotazník také potvrdil, že největší problé-
my, které vnímají občané, jsou neoprave-
né komunikace a neodpovídající vybavení 
školy.
Tyto problémové oblasti se přesně shodují 
také s oblastmi, které stanovilo Veřejné fó-
rum občanů v listopadu 2008.

Pouze místo volnočasového parku, který 
upřednostnilo Veřejné fórum, zvolili ob-
čané jako třetí nejžhavější problém obce 
opravu zdravotního střediska.
Obec, vedení obce, zastupitelstvo obce 
využije výsledky dotazníkového šetření 
pro stanovení cílů plánu rozvoje obce 
v následujících letech.
Velká většina závěrečných připomínek 
i návrhů je již obsažena ve Strategickém 
plánu rozvoje obce    a chybějící vhodné 
připomínky tam budou ještě zařazeny.
Letošního dotazníkového šetření se zú-
častnilo větší množství občanů než před 
dvěma lety (asi o 100!), přesto věříme, 
že dalších dotazníkových šetření se 
zúčastní více občanů, kteří tak využijí 
možnost oznámkovat kvalitu života v obci 
i vyjádřit své nápady a poznatky.
K některým návrhům a výsledkům dotaz-
níkového šetření se vrátíme i v dalších 
číslech zpravodaje 
a celkovými výsledky se bude zabývat ne-
jen zastupitelstvo obce, ale i komise pro 
strategický rozvoj obce.
Obec Bolatice děkuje všem občanům, 
kteří odpověděli prostřednictvím dotaz-
níku, i všem partnerům (Tempo, Mini-
market Lenka, Malhvo, ZŠ a MŠ, Řím-
skokatolická farnost) za umožnění sběru 
dotazníků.
                 Mgr. Herbert Pavera

Krize se týká LANEXU stejně jako jiných společností

Jarní práce v honitbě 

Po letošní, z klimatologického hlediska 
normální, zimě začíná myslivcům období 

horečné práce v honitbě. K důležitým po-
vinnostem náleží odstranění zbytků krmiva 
a řádné vyčištění i desinfekce zásypů a kr-
melců. Neměli byste se tedy setkat s neu-
klízeným krmným zařízením.  Také se budou 
opravovat, příp. nově stavět pozorovatelny 
zvěře – posedy a kazatelny. Důležitou kraji-
nářskou činností je výsadba stromků, jejich 
dosazování a ošetřování podél polních cest. 
Největší zásluhu na tom mají právě myslivci, 
kteří s výsadbou budou v letošním roce samo-
zřejmě pokračovat. Z jara budeme opravovat 
jižní ochoz chaty na Křeménkách, protože 
některé trámy jsou již ztrouchnivělé a musí 

se vyměnit.
     Na jaře se v přírodě rodí nový život. V našem 
okolí se proto můžeme setkat s honcováním 
zajíců a hnízděním ptactva. Srnčí zvěř po-
stupně přebarvuje do letní srsti, srnci vytlou-
kají paroží a srny kladou srnčata. Líhnou se 
kachňata divokých kachen, koroptví i bažantí 
kuřata a také mláďata zpěvného ptactva, drav-
ců i sov. Také zvěř škodící myslivosti přichází 
na svět – lišky vrhají liščata, lasice lasíčata, 
kuny kuňata a tchoři tchoříčata. Je naší spo-
lečnou povinnosti chránit hnízda a mláďata 
zvěře pro zachování jejich druhové pestrosti 
v honitbě.
          RNDr. Tomáš Řehánek
          jednatel MS Křeménky

Krize je patrně v posledních měsících  
nejfrekventovanějším pojmem v disku-

sích odborné i laické veřejnosti. Její dů-
sledky se dotýkají všech oborů (snad kromě 
právníků, exekutorů, lékařů a části státních 
zaměstnanců). Dopady celosvětové krize se 
pochopitelně dotýkají i LANEXU, v některých 
sortimentech více, v některých méně. Bohu-
žel nás zastihla v době, kdy jak v roce 2007, 
tak v roce 2008 společnost realizovala roz-
sáhlé investiční projekty, které vyžadovaly 
velké finanční prostředky včetně úvěrů. Ani 
nejpovolanější analytici a ekonomové však 
ještě před rokem o tomto čase netušili, co 
vše se v nejbližší době ve finančním a eko-
nomickém světě změní, navíc - jak rychle 
a v jakém rozsahu a síle. 

Listopadem 2008 se svět v naší branži 
(ale nejen v naší branži) změnil. Ještě říj-
nový vývoj a výhledy z té doby byly relativně 
dobré, i když ne skvělé. Během necelého 
následujícího měsíce došlo k totální změ-
ně ve všech oborech, v nichž podnikáme 
– storna objednávek, odřeknutí již vyrobe-
ných zakázek, propad poptávek a nových 
objednávek. Většina firem - jak zákazníků 
tak dodavatelů chtěla „dožít“ závěr roku 

2008, soustředila se na snížení zásob, 
redukci výroby, omezení výdajů. Nástup 
do roku 2009 byl příznačný tím, že do po-
loviny ledna obchodníci prakticky neměli 
s kým komunikovat, neboť část firem na vý-
chodě i na západě setrvávala na dovole-
ných nebo připravovala strategii „co dále“. 
Téměř úplně nám padly rusky mluvící trhy, 
na nichž LANEX v posledních letech silně 
rostl a do značné míry závisí. 

Na důsledky vzniklé situace jsme po-
chopitelně – stejně jako většina jiných 
firem – museli reagovat. Přehodnocení 
plánů, zkrácení pracovní doby, redukce 
počtu zaměstnanců, snižování zásob, ome-
zení všech výdajů, škrty v nákladech, to vše 
a další kroky, jež každý zodpovědný hospo-
dář nebo manažer musí realizovat, aby pře-
žil. Kromě mnoha jiných škrtů a omezení vý-
dajů k těmto opatřením patří rovněž posun 
výsadby zeleně na ulici Opavská podél nové 
výrobní haly. V současné době prostě může-
me vynakládat pouze takové výdaje, které 
přímo souvisí s plněním zakázek a bojem 
o přežití. Vše ostatní musíme posunout.
Po kritickém lednu, mírně lepším únoru se 
březen začal vyvíjet docela pozitivně (čímž 
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V případě 
vážného zájmu 
poskytne bližší 
informace p. Koch 
tel. č. 606 764 954     
Martin Bortlík

rozumím, že výpadek proti loňskému břez-
nu byl „pouze“ 20%). Jak se však ukazuje 
od začátku dubna – optimizmus by v sou-
časné době byl velmi předčasný. Dubnem 
nastalo opět ochlazení, snížení poptávky 
u většiny sortimentu, zvyšuje se celková 
skepse na trhu. 

Skončily doby, kdy zákazníci objednáva-
li zboží na kamiony. Potvrzuje se také, že   
celosvětová hospodářská krize se dostává 
do dalšího stádia, což je platební neschop-
nost podniků, umocněná neochotou bank 
půjčovat peníze. Situace je velmi nepře-
hledná a nebezpečná, neboť snaha o zís-
kání každé zakázky může vést k dodávkám 
zákazníkům, kteří zítra již nebudou schopni 
své faktury platit. Ze všech informací, jež 
máme k dispozici z trhu a bankovní sfé-
ry, začíná bohužel převládat názor (a já 
se s ním ztotožňuji), že tato hospodářská 
krize ještě nedosáhla svého dna. Návrat 
k probuzení průmyslu se zřejmě odkládá až 
na polovinu roku 2010. V žádném případě 
nechci, aby má slova byla chápána jako pe-
simismus. Je to pouze velmi stručný popis 
vývoje situace v letošním roce. 

V krizové situaci člověk rovněž nejlépe 

pozná sílu týmu, firemního kolektivu, mana-
gementu. Jsem rád, že jak management, tak 
obchodníci, nákup, technici i ostatní sku-
piny zaměstnanců LANEXU bojují ze všech 
sil s tímto nepříznivým vývojem, který nikdo 
z nás nevyvolal a nemá šanci jej zásadním  
způsobem ovlivnit. Věřím, že se nám podaří 
vzniklou situaci ustát a zvládnout, i když je to 
spojeno s mnoha nepopulárními opatřeními 
ve všech sférách. Nevyhýbáme se jim, jelikož 
jsou nutná a nezbytná.

Chtěl bych doufat, že tato krize přinese 
Česku a také světu něco pozitivního. Mám 
tím na mysli kvalitnější dohled a přísnější 
legislativu pro finanční spekulanty, vystříz-
livění a zmoudření lidí, kteří si byli schopni 
půjčit nepřiměřené finanční částky na do-
volené či spotřební věci, zadlužit sebe 
i rodinu, prozření politiků a vlád, kteří byli 
a jsou schopni slibovat a vládnout jen díky 
populistickému rozhazování na všechno 
a všem a to nejlépe zdarma, v neposlední 
řadě také více pokory a úcty k práci.
       
           S přáním příjemných jarních dnů
           Rudolf Gregořica
           Generální ředitel LANEX a.s.



V pátek 5. 6. 2009 v době od 14,00 hod. do 22,00 hod. a v sobotu 6. 6. 2009 v době 
od 8,00 hod. do 14,00 hod. se můžete zúčastnit voleb do Evropského parlamentu. 

K účasti ve volbách budete potřebovat k prokázání své totožnosti a státního občanství  
ČR platný občanský  průkaz nebo platný cestovní, diplomatický nebo služební pas České 
republiky a svůj hlas můžete odevzdat pro své kandidáty v těchto volebních okrscích:

ve volebním okrsku č.  I.
je volební místnost: OÚ Bolatice, Hlučínská 95/3
pro voliče bydlící v ulici: 1. Máje, Družstevní, Hornická, Horní, Jasanová, Javorová, 
                                       K Hrázi,  Nádražní, Opavská, Sokolovská, Zahradní, U Hřiště
ve volebním okrsku č. II.
je volební místnost: Kulturní dům – Kulturní dům – sál, Svobody 132/10
pro voliče bydlící v ulici: Dolní, Hlučínská, Ke Koupališti, Květinová, Lesní, Luční, Mírová, 
                                       Na Lánech, Náplatková, Nová, Padoly, Polní, Příčná, Příkopní,
                                       Ratibořská, Sadová, Slunečná, Souběžná, Svobody, Školní 
ve volebním okrsku č. III.
je volební místnost: Mateřská škola Bolatice-Borová, Hlavní 45
pro voliče bydlící v ulici: Bělská, Hlavní, K Lesu, Krátká, Lípová, Okružní, Třešňová, Úzká
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Od května se změní díky DPH ceny některých 
služeb obce Bolatice

Obec se díky novele zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty (DPH) stane dnem 
1.5.2009 plátcem daně z přidané hodnoty.

V návaznosti na změnu tohoto zákona byla obec nucena přistoupit ke změnám některých 
cen směrem nahoru.
A které služby v obci změní ceny?

1. Vodné a stočné - jak jsme již informovali v minulém čísle zpravodaje, bude cena 1 m3 

vodného 15,- Kč bez DPH (s 9 % DPH 16,35 Kč) a cena 1m3 stočného je také  15,- Kč bez DPH 
(s DPH 16,35). Ceny jsou stejné pro podnikatele i občany.
2. Hlášení v místním rozhlase -  60,- Kč včetně 19% DPH.
3. Inzerce ve zpravodaji – formát A7 178,50  Kč, formát A6 357,-Kč, formát A5 714,-Kč, formát 
A4  1.420,-Kč, formát A3 2.856,- Kč. Tyto ceny jsou včetně 19% DPH.
4. Pronájem sálu Kulturního domu (jedná se o krátkodobý pronájem) 
                                          letní období                 zimní období
Celý sál                                4.165,- Kč                  8.330,- Kč, 
Část sálu                             2.737,- Kč                  3.570,- Kč, 
Pohřby                                    595,- Kč                     952,- Kč, ceny jsou vč. 19% DPH.
5. Kopírování – černobílé A4 3,- Kč jedna strana, barevné A4  6,- Kč jedna strana. Ceny jsou 
vč. 19% DPH.
6. Fax – na tuzemskou linku  12,- Kč za 1 stranu, 18,- Kč za 2 strany, na zahraniční linku         
18,- Kč  za 1 stranu, 30,- Kč za 2 strany. Ceny jsou vč. 19% DPH.
7. Cena za uložení stavební sutě a zeminy do areálu bývalé skládky na Borové
                                              občané             občané                   organizace
Odpad        smíšený      čisté hlíny nebo sutě      smíšený 
     Dvoukolák (kolečko)          25,- Kč             15,- Kč                       50,- Kč
     Přívěsný vozík, fréza         120,- Kč             60,- Kč                     250,- Kč
     Dvoukolka za traktor        240,- Kč           120,- Kč                     480,- Kč
     Traktorová vlečka             480,- Kč           240,- Kč                  1.000,- Kč
     Auto – menší (Liaz)          850,- Kč           425,- Kč                  1.700,- Kč  
     Auto – větší (Tatra)        1.200,- Kč           600,- Kč                  2.400,- Kč.
Ceny jsou včetně 19 % DPH.
Ceny se ze zákona č. 235/2004 Sb., o DPH v platném znění od 1.1.2009 „nezmění u místních 
a správních poplatků“, tj.
- poplatek ze psů
- poplatek za užívání veřejného prostranství
- poplatek za provozovaný  výherní hrací přístroj
- poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňová-
ní komunálních odpadů (110,- Kč/osoba) 
- stavební povolení
- poplatky CZECH POINT
- správní poplatky vybírané na matrice apod..

Zvýšení některých cen se dotkne nejvíce občanů, avšak i obec bude mít více starostí. Obec 
musí toto vybírané DPH odvádět státu a pouze u některých činností si bude moci nárokovat, za-
žádat o vrácení DPH (např. u investic a provozu vodovodu, kanalizace a čističek odpadních vod).

Stát však jako vždy si dobře ošetřil, aby nepřicházel o peníze, a tak obec je na jedné stra-
ně ve stejné pozici jako podnikatelská firma, ale na straně druhé pro ni platí jiná pravidla. 
Nemůže např. uplatňovat odpočet DPH u všech svých investic (např. do bytů, do rekonstrukcí 
škol a školek, zdravotnictví, komunikací atd.),  ani si  odepisovat majetek (stavby, budovy, 
zařízení atd.).

Pro obec by bylo daleko jednodušší, kdyby mohla plátcovství DPH  uplatnit u všech svých 
činností mimo správní a místní poplatky a získané prostředky vráceného DPH by využila k dal-
šímu rozvoji obce.
Tato situace však nic nemění na tom, že nadále naší snahou bude „zůstat obcí krásnou, 
upravenou a dále vzkvétající“.                      Renáta Řehořová

Ve dnech 5. – 6. června 2009 se uskuteční 
„Volby do Evropského parlamentu“!

ČEZ STREET HOCKEY

Naše škola se zapojila do florbalového tur-
naje 7. tříd  ČEZ STREET HOCKEY. Nejpr-

ve se konalo školní kolo, kde vykrystalizovala 
sestava školy pro další pokračování turnaje.
V oblastním kole jsme ve dvou zápasech 
dokázali postoupit přes silného soupeře 
z Dolního Benešova (a vrátili mu tak rok 
starou porážku). Tímto jsme si vybojovali 
účast v předkole finále, kde nám byla na-
losována ZŠ Petřkovice. 
Toto dvojutkání jsme zahájili ve středu 1. 4. 
na hřišti soupeře a utrpěli porážku. Odve-

ta se hrála o týden později na naší škole. 
Po výborném výkonu (za který všechny 
kluky velice chválím) nám chyběl pověstný 
kousek štěstí. Spousta střel skončila místo 
v brance na tyči a postup do velkého finá-
le vybojoval náš soupeř, kterému přejeme 
hodně štěstí. Co se dá dělat, i takový je 
sport.
Nicméně i tak je to veliký úspěch,  klukům 
děkujeme za vzornou reprezentaci a gratu-
lujeme. 
Za ZŠ a MŠ Bolatice Mgr. David Neuvald

SESTAVA:  Zleva – Dominik Holbík, Patrik Rycka, Jakub Monsberger, Jakub Fus, Pavel Nawrath a brankář Petr Šimeček

MATEMATICKÝ KLOKAN 

Mezinárodní soutěž Matematický klokan 
vznikla na začátku osmdesátých let 

minulého století v Austrálii a od roku 1991 
se rozšířila do zemí Evropy. Dnes se již této 
soutěže účastní na dva a tři čtvrtě milionu 
soutěžících ze 30 zemí našeho kontinentu.
Soutěžící – žáci základních a středních škol 
– jsou podle věku rozděleni do 5 kategorií. 
Ve všech řeší 24 testových úloh a vybírají 
jednu z pěti nabízených možností řešení. 
Českou specialitou je nejmladší kategorie 
Cvrček, kde řeší úloh 12.
Soutěž každoročně v březnu probíhá také na naší 
škole, a i letos se jí zúčastnila většina dětí. 
Nejúspěšnějšími řešiteli se letos stali tito 
žáci:
Kategorie Cvrček:
1. Michael Ceplý 2.A
2. Zlata Harasimová 3.B
3. Lucie Baránková 3.A
    Jakub Slivka 3.B

Kategorie Klokánek:
1. Radomír Nový 5.B
2. Lucie Šulová 4.
3. David Fojtík 5.A
    Kateřina Mochová 4.
    Ivana Šimečková 4.
Kategorie Benjamín:
1. Martina Ševčíková 7.B
2. Marek Kubný 6.A
3. Filip Adamec 7.A
Kategorie Kadet:
1. Vojtěch Bohuš 9.
2. Michal Blažčík 8.A
3. Veronika Kochová 8.A

Všem moc gratulujeme a zájemcům do-
poručujeme internetové stránky www.ma-
tematickyklokan.net, kde naleznou mnoho 
dalších zajímavých informací o soutěži.

Za ZŠ a MŠ Bolatice - Mgr. Lenka Jordánová

Veselé cvičení s mámou a tátou 

Pedagogové ZŠ a MŠ Bolatice byli oceněni 
u příležitosti Dne učitelů

Sdružení obcí Hlučínska v pátek 27. 3. 
2009 v Obřadní síni Městského úřadu 

v Hlučíně ocenilo 25 pedagogů ze školských 
zařízení na Hlučínsku, mezi nimi i tři učitele 
z naší bolatické školy.
Ocenění z rukou předsedy SOH Mgr. H. Pa-
very a místopředsedů SOH Ing. A. Hahna 
a Ing. B. Ostárka převzali tito naši učitelé:

V kategorii - Výrazná pedagogická osob-
nost roku:

Mgr. Lenka Jordánová
Paní učitelka  pracuje jako učitelka 
na naší škole 18 let. Učí převážně mate-
matiku  a  občanskou výchovu  na vyšším 
stupni. Dosahuje velmi dobrých výsledků 
ve výuce, její žáci získávají pravidelně 
výborné hodnocení při různých soutěžích, 
zkouškách nebo jiném testování žáků.
Jako Metodička prevence sociálně- pato-
logických jevů na škole se věnuje žákům, 
kteří mají různé problémy, nebo její pomoc 
vyhledají. Má k žákům velmi pěkný přístup, 
který jí umožňuje žákům pomáhat při řešení 
jejich problémů nebo vzniklých pro ně ná-
ročných situací.
Zapojuje se aktivně  do organizace různých 
akcí na škole, jedná se hlavně  o organi-
zování účasti žáků ve školních akcích. Pří-
kladem je letošní zápis prvňáčků na škole, 
na kterém se podíleli různými aktivitami  
žáci osmých tříd /v režii paní učitelky Jor-
dánové/ a který měl velmi pozitivní ohlas 
u rodičů. Stejně výborně jsou paní učitel-
kou režírovány Školní akademie nebo jiná 
vystoupení žáků na veřejnosti. 
Pravidelně se také zapojuje do akcí školy 
v rámci projektu COMENIUS. Jedná se 
o družební spolupráci naší školy.

V kategorii – Ocenění za dlouholetou pe-
dagogickou činnost:

Mgr. Alena Návratová  
Paní učitelka vyučuje na naší škole hlavně  
matematiku a chemii a dosahuje ve své 
práci kvalitních výsledků. To se projevuje 
hlavně při různých testech zaměřených 
na zjištění úrovně znalostí a dovedností 
žáků. V rámci tvorby Školního vzdělávacího 
programu naší školy vypracovala soubor  
osnov a metod výuky chemie v souvislosti 

s ostatními přírodovědnými předměty, které 
se v rámci ŠVP na škole realizujeme. Rovněž 
se  podílela  na tvorbě osnov a  metod výuky 
matematiky pro 6. – 9. třídu. 
Již 10 let  působí ve funkci výchovné porad-
kyně. Pomáhá žákům a jejich rodičům při 
volbě vhodné školy nebo učiliště, uplatňuje 
přitom své nemalé znalosti o zájmech a zá-
libách žáků v souvislosti s jejich studijními 
předpoklady a rodinným zázemím. Věnuje 
se rovněž integrovaným žákům na škole 
a žákům, kteří mají různé další problémy 
při adaptaci na školu.
Velice aktivně se zapojuje do organizování 
kulturních a společenských akcí pro žáky 
nebo jejich rodiče:
• Každoročně pořádá škola v rámci Dne 
Země sběr papíru,  paní učitelka je hlavním 
organizátorem této akce. Hlavně v důsled-
ku výborné organizace akce a  výborné mo-
tivaci žáků i jejich rodičů se škola v posled-
ních letech umisťuje na předních místech 
v soutěži, kterou sběrny realizují.
• Jako členka Klubu přátel školy se podílí 
na organizaci společenských akcí jako je 
Společenský ples, Oslavy Dne dětí apod.
• Velkým přínosem pro školu je také její 
aktivní práce v rámci projektu COMENIUS 
– jedná se o družební spolupráci naší školy 
se školami v zahraničí / hlavně v Polsku, 
Německu, Anglii/.
Její organizační schopnosti se projevují i při 
dalších akcích v rámci vytváření a  upevňo-
vání  kolektivních vztahů  pracovníků škol.

Jana Herudková 
Paní učitelka má obětavý a velmi pěkný pří-
stup k dětem. Je kreativní, nápaditá a zruč-
ná. I když raději pracuje s menšími dětmi, 
pracovala také dlouho ve třídě předškolních 
dětí a připravovala je na vstup do základní 
školy. Několik let zastávala funkci ředitelky  
nebo zástupkyně ředitelky pro úsek MŠ /
po spojení se základní školou/.

Od letošního roku pracuje opět 
s nejmenšími dětmi v nově otevřené třídě, 
kterou pomáhala zařizovat a tak připravit 
dětem velmi pěkné prostředí.

Druhým rokem vede kroužek „Klubíčko“, 
který pomáhá dětem připravit se na vstup 
do mateřské školy.
 Mgr. Dagmar Tielová 
 – ředitelka ZŠ a MŠ Bolatice

Od října do března je každý čtvrtek tělo-
cvična základní školy vyhrazena malým 

dětem a jejich rodičům. Pravidelně tady 
totiž probíhá cvičení rodičů, ale i prarodičů 
s jejich dětmi, pod vedením p.učitelek Mar-
cely Halfarové a Věry Návratové.
I když toto cvičení funguje už několik let 
a zdálo by se, že nápady a možnosti jsou 
již vyčerpány  a musí se opakovat, není to 
pravda.
Každá cvičební hodina má nějaké zamě-
ření, které se odvíjí od ročního období, 
svátků, nebo i třeba od nálady dětí. A tak 
jsme i letos spolu „ pouštěli draky, lyžovali, 
stavěli sněhuláky, domečky, vyráběli srdíč-
ka, sluníčka…..“
Že to v tělocvičně nejde? Samozřejmě, že to 
je všechno jenom „jako“ s využitím tradiční-
ho i netradičního náčiní a nářadí.
Protože je cvičení určeno dětem od 2 - 6 
let, musí být náplň hodiny pestrá a činnosti 
se střídat. Vše je podřízeno spíše menším 

dětem, které ještě nemají výdrž a u činností 
dlouho nevydrží. Větší děti si proto více užijí 
v „organizované“ části, kdy hrají různé hry, 
soutěží, plní úkoly, malé děti zase čekají 
na druhou polovinu hodiny, kdy je pro ně 
připravená překážková dráha. A tak doufá-
me, že si každý přijde na své.
I když se střídají děti, rodiče a činnosti, 
něco se za ty roky stále opakuje. Utvořila 
se tradice společné oslavy „Mikuláše“, 
vánočního posezení a závěrečného cvičení 
ve školce s předáváním medailí nebo di-
plomů. Ani letos tomu nemohlo být jinak, 
a tak si děti odnesly domů medaili a malou 
sladkost a paní učitelky zase krásnou kytku.  
A protože jsme  posledním cvičením přivo-
lali jaro, čekají teď všechny děti hry venku 
na zahradě. Společně se zase sejdeme, 
jako už tradičně, začátkem října.
Přejeme všem dětem a jejich rodičům hod-
ně sluníčka a společně strávených chvil.
           Věra Návratová a Marcela Halfarová

Klubíčko
Nástup dětí do mateřské školy před-

stavuje v dosavadním způsobu života 
velkou změnu. Aby adaptace probíhala co 
nejsnadněji, nabízí mateřská škola ma-
minkám s dětmi od 2,5 let společný pobyt      
v „Klubíčku“.
V období od října do března se maminky 
s dětmi setkávaly každé úterý střídavě 
na koťátkové nebo medvídkové třídě. Děti 
se tak mohly postupně seznámit s pro-
středím školky, hracími koutky i hračkami. 
Volné hry jsme zpestřily krátkými hravými 
činnostmi, jako byly pohybové chvilky, 
pohybové hry, zpívání u klavíru, vyprávění 
pohádek a básniček.
Děti si mohly spolu s maminkami vyzkoušet 
práci s různým výtvarným materiálem i růz-
né výtvarné techniky.
S příchodem jara, kdy sluníčko láká všechny 
ven, naše setkání končí. Dětem i maminkám 
přejeme spoustu příjemně strávených spo-
lečných chvil a po prázdninách nashledanou!
                  Za „Klubíčko“ Ingrid Nováková, 
                  Eva Paverová a Jana Herudková 

Složenky k placení daně z nemovitostí v roce 2009 
 
Složenky jsou vytvořeny k datu 31. března 2009 (včetně evidence plateb 
k tomuto datu a podaných daňových přiznání – pozdější změny nejsou 
zahrnuty) a budou zasílány poštou na adresu uvedenou v přiznání. 

Zaplatit je třeba do 1. června 2009 (31.5. neděle). 
Pokud daň přesáhne částku 5000,- Kč lze ji rozdělit na 2 splátky.  První splátka do 31. května, 
druhá do 30. listopadu. Poplatníci provozující zemědělskou výrobu platí ve dvou stejných 
splátkách do 31. srpna a do 30. listopadu. Složenky budou zasílány od 14. dubna do 15. května 
 
Nejasnosti vysvětlíme na telefonních číslech a e-mailech uvedených na složence, osobně 
na FÚ nebo na e-mailové adese: vladimir.rybka@opa.os.ds.mfcr.cz, variabilní symbol 
uvádějte VŽDY = Rodné číslo, či IČO. Nedoplatek přičtěte a přeplatek odečtěte od daně celkem.  
 
Poznámka: Počínaje zdaňovacím obdobím roku 2008 daňová správa využívá nový způsob zpracování a distribuce daňových složenek pro platby daně 
z nemovitostí. Ve většině případů budou daňové složenky zpracovávány centrálně podle územní působnosti jednotlivých finančních ředitelství a 
rozesílány daňovým subjektům hromadně dodavatelskou firmou, tj. nikoli jednotlivými finančními úřady. 
Jestliže poplatník podal daňové přiznání po 31.1.2009 a v něm vypočtená daň se liší od daňové povinnosti uvedené na složence, uhradí daň ve výši vypočtené 
v daňovém přiznání, případně ve výši, kterou mu správce daně sdělí platebním výměrem nebo hromadným předpisným seznamem. 
 

V Opavě 1. dubna 2009                    Ing. Vladimír Rybka 
vedoucí oddělení majetkových  
        daní a ostatních agend  
    Finančního úřadu  v Opavě 

Rodiče s malými dětmi mohou 
navštívit Rodinné centrum Skřítek

V Bolaticích jsme měli mnoho různých ak-
tivit, které byly nabízeny veřejnosti.

Jedna aktivita tady však chyběla – program 
pro rodiče s malými dětmi.
S příchodem jara však přišla i nabídka Ro-
dinného centra Skřítek 
na realizaci centra pro 
rodiče s malými dětmi.
Rodiče dětí ve věku od 2 
měsíců do 5 let mohou 
každé pondělí nebo 
úterý od 8,30 do 12,30 
hod. přijít se svými dětmi 
do gymnastického sálu 
na koupaliště v Bolati-
cích, kde na ně bude 
čekat pestrý program.
Děti si zacvičí (pohybové hry, soutěže, cvi-
čení na podložkách, balónech,.....), budou 
i malovat, zpívat a čekají na ně i logické 
hry a činnosti. Struktura hodiny je udělána 

Události na květen 
a červen 2009

Květen je měsícem úcty k Panně Marii – 
Matce Boží. V naší farnosti budou pro-

bíhat ve všední dny po večerní bohoslužbě 
májové pobožnosti. 
V pátek 1. května je památka sv. Josefa, děl-
níka, mše svatá bude sloužena v 18,00 hod.
Ve čtvrtek 21. května – čtyřicet dnů po sla-
vení Zmrtvýchvstání Pána Ježíše – je slav-
nost  Nanebevstoupení Páně. Slavná mše 
svatá bude v 18,00 hod. Je to slavnost 
s doporučenou účastí na mši svaté.

Od pátku 22. května do neděle 24. května 
bude v Kunčicích pod Ondřejníkem tábor 
pro děti, které se připravují na 1. svaté 
přijímání.
V neděli 31. května je slavnost Seslaní Du-
cha Svatého, končí doba velikonoční. Mše 
svaté budou slouženy jako obvykle, odpo-
ledne po mši svaté bude na farní zahradě 
Farní den. Všichni jsou na něj srdečně 
zváni.
Po celý měsíc červen budou ve všední dny 
po večerní bohoslužbě pobožnosti k Nej-
světějšímu Srdci Ježíšovu. 
V neděli 7. června je slavnost Nejsvětější 
Trojice.  Při mši svaté v 10,00 hod. přistou-
pí děti naší farnosti k 1. svatému přijímání.
Ve čtvrtek 11. června budeme společně 
slavit svátek Nejsvětějšího Těla a Krve 
Páně (Boží Tělo) – bezprostředně po slavné 
mši svaté vyjdeme průvodem s Nejsvětější 
Svátostí  po ulicích naší obce ke čtyřem 
oltářům. 
Následně v neděli 14. června oslavíme náš 
bolatický odpust – slavnost sv. Stanislava, 
biskupa a mučedníka, patrona farního kos-

tela. Mše svaté budou jako obvykle v nedě-
li, odpoledne v 15,15 hod. slavné nešpory.
V sobotu 20. června budou pro naši diecézi 
vysvěceni v opavské konkatedrále Panny 
Marie noví jáhni.
Další sobotu 27. června  proběhne v ostrav-
ské katedrále Božského Spasitele kněžské 
svěcení.
Poslední neděli v červnu v 10,00 hod. bude 
sloužena mše svatá na poděkování za uply-
nulý školní rok.
Od 1. července bude zahájen prázdninový po-
řad bohoslužeb – mše svaté budou ve všední 
dny v úterý a ve čtvrtek v 18,00 hod.  
Zároveň začíná platit změna začátku neděl-
ních mši sv. a to v 8,30 hod. a v 14,30 hod.  

Děkuji všem, kdo přispěli do sbírky na opra-
vu střech bočních lodí kostela finančním 
darem hotově nebo na účet farnosti. Vybra-
lo se celkem 532 821,- Kč. Zároveň patří 
poděkování těm, kteří se podíleli na její pří-
pravě a realizaci.                                                                        
           
           P. ThLic. Mgr. Przemyslaw A. Traczyk

tak, aby  se jednotlivé činnosti střídaly, pro-
línaly, jsou doplněné o povídání, říkanky, 
svačinky, čaj, atd. 
Programy jsou přizpůsobovány věku dítěte 
a řízenou činnost vedou zkušené asistent-

ky psychomotorického 
vývoje.
Hlavní organizátorkou 
celé aktivity je kromě 
Rodinného centra Skří-
tek  paní Jiřina Kurková 
ze Štěpánkovic, rodačka 
z Bolatic. 
Pokud budete  mít zájem 
o bližší informace, může-
te zavolat paní Kurkové 

na tel. číslo 605 866 906 nebo si je můžete 
vyhledat na internetových stránkách www.
cvcdk.cz (Sdružení pro děti, rodinu a volný 
čas).               
                Mgr. Herbert Pavera

Farní ples 2009

V neděli 12. dubna 2009 se uskutečnil 
již čtvrtý ročník Farního velikonočního 

plesu. Jen ve zkratce bych vám rád přiblížil, 
co vše jsme na něm zažili:

K tanci, a především poslechu, hrála 
v sále KD kapela A-BAND ze Studénky. Opět 
nová neznámá kapela to letos rozparádila 
na plné pecky a zaplněný sál by sám mohl 
mluvit o tom, jak jej ještě dnes pobolívají 
parkety. To nahoře v banketce Pohostin-
ství již tradičně vyhrávala Cimbálovka Háj 
a myslím, že málokdo si nezajuchal a ne-
skočil s nimi do rytmu…

V úvodu programu jsme mohli shlédnout 
tanečně-sportovní vystoupení aerobiku dí-
vek ZŠ pod vedením sl. Andrey Obrusníkové; 
a o pár hodin později přihlíželi tomu, jak 
by mohla vypadat zpověď pomocí moderní 
technologie v blízké budoucnosti.

Jelikož byla tombola letos opět krásně 
bohatá, po soutěžních losech doslova jen 
zaprášilo. Není divu: sestava domácího 
kina, domácí pekárna či krásné zahradní 
lehátko a dalších téměř 90 cen nenecha-
ly peněženky dlouho otálet. A jako bonus 
mohlo pár šťastlivců vyhrát láhev výborného 
mešního vína.

Věřím, že i tento ples patřil mezi ty pří-
jemně prožité, a jen doufám, že i pro příští 
rok dokážeme nachystat spoustu skvělé 
zábavy. Velké díky patří všem sponzorům 
a zvláště pořadatelům, jež se nemalou mě-
rou podíleli na přípravě letošního farního 
plesu.     Patrik Vehovský

Římskokatolická farnost Bolatice
ARMAST, s.r.o., AZPEK Bolatice, s.r.o., DA-
JPP, výroba textilní a provaznická, Elektro 
- p. Václav Blokeš, Elektro - p. Radim Pašek
Henneberg - p. Hubert Slivka, ISOTRA, 
a.s., Kadeřnictví - pí. Ilona Masiariková, 
Kadeřnictví - pí. Zuzana Monsbergerová, 
Keramika - p. Miroslav Monsberger, Ko-
dex, a.s. Opava, Kosmetika - pí. Monika 
Fojtíková, Kosmetické studio JOHANKA, 
Kobeřice, Květinářství - pí. Anežka Sně-
hotová, Lékárna „U Zlaté rybky“ - Kobeři-
ce, MALHVO, spol. s.r.o. , manželé Krista 
a Vilém Adamcovi, manželé Helena a Josef 
Balarinovi, manželé Marie a Josef Fusovi, 
manželé Lýdie a Karel Ostárkovi, manželé 
Eva a Herbert Paverovi, manželé Blanka 

a Radek Slivkovi, manželé Krista a Erich 
Stromští, manželé Hedvika a Robert Vitás-
kovi, Minimarket Petr & Lenka, Obecní úřad 
Bolatice, Pedikúra - pí. Ludmila Dudová, Pe-
dikúra - pí. Ivana Ďuricová, Penzion Koupališ-
tě Bolatice, PEREVA - lahůdkářství, PF Plasty 
CZ s.r.o. - Chuchelná, pí. Dagmar Břemková, 
pí. Kamila Paverová - Tupperware, pí. Hana 
Šimečková, Prodej moravských vín - manželé 
Slivkovi, Řeznictví, uzenářství - p. Maxmilián 
Ritzka, Sabon nábytek, SEMIX PLUSO, spol. 
s r.o., SIEMENS, s.r.o., Smíšený maloobchod 
- pí. Blanka Freitová, Stavitelství UVARA s.r.o., 
Tempo - Jednota Bolatice, TS Bolatice, s.r.o., 
Universal - Vavříkovi, Výšivky - pí. Eva Jakšová, 
Zahradnictví - manželé Mazalovi, Zaměstnan-
ci Drogerie TETA a farníci z Bolatic a Borové

Sirény ztichnou, hasiči se budou svolávat jinak

Hasičský záchranný sbor ČR se snaží  
omezit houkání sirén na nejmenší mož-

nou míru i tím, že organizuje změny ve svo-
lávání jednotek požární ochrany. Hasičský 
záchranný sbor ČR v současné době spravu-
je 5121 sirén, které umožňují přenos varov-
ných signálů na 90% území naší republiky. 
V působnosti obcí je správa dalších 1 146 
sirén a 307 místních informačních systémů 
(obecních rozhlasů). Provázanost systému 
varování a vyrozumění s hromadnými in-
formačními prostředky umožňuje včasné 
a plošné informování osob o hrozícím nebo 
vzniklém nebezpečí (živelní pohroma, zá-
važná havárie, teroristický útok apod.).

U naší jednotky již několik let funguje 
svolávání přes SMS, to však není z důvodu 
nespolehlivosti samotných textových zpráv 
vhodné jako samostatný systém - bylo ho 
vždy u větších událostí pro jistotu nutné do-
plnit právě sirénou. Představte si takovou 
událost v době Silvestra, kdy mívají textové 
zprávy zpoždění v rámci hodin, někdy i dní. 
Právě pro eliminaci těchto nevýhod SMS 
a zároveň omezení sirén se zavádí systém 
AMDS (Automated Message Delivery Sys-
tém).

Velitelé jednotek SDH a velitelé družstev  
kategorií JPO II a III okresu Opava se sešli 

v prostorách Ústřední hasičské školy v Ján-
ských Koupelích k odborné přípravě, zamě-
řené mimo jiné i na seznámení s tímto nově 
zaváděným systémem svolávání jednotek.
Jedná se o systém, kdy je každý člen jednot-
ky vyrozuměn telefonním hovorem, ne přes 
SMS, jako tomu bylo doposud. Zavádění 

tohoto systému má dva důvody - prvním je 
ten, že se Hasičský záchranný sbor snaží co 
nejvíce omezit používání koncových prvků 
varování a vyrozumění (tedy sirén) ke svo-
lávání hasičů a ponechat je pouze pro 
jejich primární účel, kterým je právě varo-
vání obyvatelstva před ohrožením. Druhým 
důvodem je to, že SMS je jakožto služba 
operátora negarantovaná, tzn. že mobilní 
operátoři nejsou zodpovědní za to, zda SMS 
přijde nebo nepřijde, popřípadě za to, že 
bude mít zpoždění Velmi často se stávalo, 

že SMSky došly jednotce až ve chvíli, kdy již 
byla u události, nebo již vyjížděli.

Systém AMDS automaticky zabezpečí 
to, že každému členu jednotky počítač 
sám zavolá a po přijetí hovoru mu přečte 
systémovým hlasem zprávu. Ta bude stejná 
jako nám doposud chodí v SMS, tedy typ 
události, podtyp události, technika, která 
vyjede, místo, kam jednotka pojede, a po-
případě krátké dopřesnění. Pokud tedy 
text SMS zprávy zněl takto: Poplach-24.02. 
09:30:25 DOPRAVNÍ NEHODA, VYPROŠTĚNÍ 
OSOB, I.st. OPAVA, BOLATICE směr KOBEŘI-
CE, bude v podobném duchu i hlasová zprá-
va rozšířená o informaci, která technika má 
k události vyjet.

Výhodou systému je jednoznačně to, 
že hovor je spojen téměř vždy a narozdíl 
od SMS nehrozí jeho výrazné zpoždění. 
Drobnou nevýhodou může být omezená ka-
pacita, kdy je možno najednou svolat pouze 
30 osob, čímž může docházet k drobným 
zpožděním při předávání zprávy. Nicméně 
pro nás zůstává zachován i systém SMS, 
který by podobné zdržení mohl vykrýt a za-
tím ve zkušebním provozu systému AMDS se 
budou i nadále používat sirény.
            
              Za SDH - Lukáš Balarin

Hlásiče požáru ano, či ne?
V poslední době přibývá vlastníků rodin-

ných domů, kteří si nejsou jisti, zda si 
musí do svých domácností zakoupit a insta-
lovat autonomní hlásiče požáru, či nikoli. 
Vznikla řada fám a dezinformací, které naše 
občany matou, a z tohoto důvodu jsem se 
rozhodl napsat tento krátký článek a uvést 
některé skutečnosti na pravou míru. 
Musím si autonomní hlásiče požáru po-
řídit?  
1. července 2008 vstoupila v účinnost vy-
hláška č. 23/2008 Sb., o technických pod-
mínkách požární ochrany staveb (dále jen 
vyhláška). Jejím smyslem je sjednocování 
požadavků Evropské unie a zajištění větší 
požární bezpečnosti staveb. Tato vyhláška 
mimo jiné řeší instalaci autonomních hlási-
čů požáru (dále jen AHP).
Povinnost vybavit rodinný dům zařízením 
autonomní detekce a signalizace vyplývá 
z § 15, ods. 5 vyhlášky. Toto zařízení musí 
být umístěno v části vedoucí k východu 
z bytu nebo u mezonetových bytů a rodin-
ných domů s více byty v nejvyšším místě 
společné chodby nebo prostoru. 
  Této povinnosti však jsou zproštěny 
stavby, které před nabytím účinnosti této 
vyhlášky byly:
- realizovány (již postaveny),

- prováděny (byly započaty přípravné a sta-
vební práce), tzn. o jejichž umístění bylo 
pravomocně rozhodnuto v územním řízení 
nebo byl vydán územní souhlas podle sta-
vebního zákona, - stavby, u kterých byla 
zpracována projektová dokumentace, k níž 
bylo vydáno souhlasné stanovisko podle 
zvláštního zákona.
Ve zkratce lze tedy říci, že stavba, která 
byla postavena, začala se stavět, nebo jejíž  
stavební dokumentace byla schválena před 
1. červencem 2008, nepodléhá povinnos-
ti mít nainstalovány autonomní požární 
hlásiče.
Hovoříme-li o zařízeních autonomní de-
tekce a signalizace (AHP), musíme si také 
pro pořádek vysvětlit, co se za tato zařízení 
považuje. Jedná se o jednoduchá zařízení 
obsahující v jedné krabičce všechny kom-
ponenty potřebné pro spolehlivou detekci 
kouře a následné vyvolání poplachu (zvu-
kovým a světelným signálem). Jeho auto-
nomnost (nezávislost) je zajištěna vlastním 
zdrojem energie. Ten tvoří, ve většině přípa-
dů, 9V baterie, která v AHP vydrží cca 1 rok. 
Instalace je velice jednoduchá, většinou 
stačí upevnit hlásič na strop pomoci vrutů. 
Důležitým faktorem pro pořízení takového 
zařízení je pro mnoho občanů samozřejmě 

cena. Ceny autonomních hlásičů požárů se 
pohybují v rozmezí od 220 do 3000 korun, 
což je opravdu nepatrný zlomek toho, jaké 
hodnoty jsou schopny uchránit. 
A co říci závěrem?
Užívání AHP v českých domácnostech, na roz-
díl od zemí západní Evropy, zatím není příliš 
rozšířeno. Jde však o finančně velmi dostupné 
zařízení, které vám svou včasnou signalizací 
může zachránit život a majetek. Je totiž sta-
tisticky dokázáno, že většina obětí požárů ne-
zemře na následky popálenin, ale na udušení 
zplodinami hoření. A to je to podstatné – hlá-
sič požáru vás totiž upozorní na vzniklý požár 
již v jeho zárodku. Umožní tím jeho uhašení 
v rané fázi a vy a vaši blízcí můžete bezpečně 
opustit zasažený prostor nebo objekt. Z těch-
to důvodů je používání autonomních hlásičů 
požáru doporučováno Hasičských záchran-
ným sborem České republiky, jehož základním 
posláním je chránit životy, zdraví a majetek 
obyvatel České republiky.
 1zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, 

ve znění pozdějších předpisů

2zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně,  ve znění pozdějších 

předpisů

Bc. Martin Adamec, SDH Bolatice

Foto z koncertu Evy a Vaška, který se konal dne 27. 3. 2009 v sále Kulturního domu v Bolaticích Foto z Vítání jara v sále Kulturního domu v Bolaticích


